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Ordynacja wyborcza B.B.W.R.

Wielki przełom w stosunkach polskich
Nie jest to  rzeczą przypadku, że 

projekt nowej ordynacji wyborczej 
do Sejmu (i Senatu) wywołał powsze 
chne ogromne zainteresowanie — 
większe, niż nowa konstytucja. Jest 
to wielki przełom, który w szerokich 
masach chłopskich i robotniczych o- 
degra wielką rolę.

Albowiem istota rzeczy polega nie 
tylko na tem, że „ordynacja" p. Po- 
doskiego jest niezgodną z  konstytu
cji- świeżo „uchwaloną" (przekreśle
nie powszechności i równości wybo
rów). Nie tylko na tem, że ordynacja 
rzekomo zwalczająca „partyjnictwo", 
oddaje wszystkie mandaty do dyspo
zycji jednej partji. Nie tylko na tem. 
że nowa ordynacja w strachu przed 
wyborcami stara się zaasekurować w 
sztuczny sposób mandaty dla BBWR. 
przy .pomocy kolegiów wyborczych.

To jeszcze nie wszystko.
Przełom istotny, głęboki, który bę

dzie odczuty przez masy wiejskie i 
miejskie tak, jak czcigodna „sanacja" 
sobie nawet nie wyobraża, — polega 
na tem. że poraź pierwszy chłop czy 
robotnik, pracownik czy rzemieślnik' 
nie będą mogli głosować na kogo 
chcą!

Tego jeszcze nie było... Proszę na 
chwilę zastanowić się np. nad psy
chika chłoną małopolskiego, tego glo

Uczciwe
prawo wyborcze

Po nieudanej próbie utrwalenia rzą
dów konserwatywnych we Francji, 
podjętej przez marsz. Mac-Maliona w

lecia, — skrajne odłamy 
reakcji francuskiej atakowały gwałto
wnie wodza obozu konserwatywnego 
ks. de Broglic za to, że nie zmienił pra 
wa wyborczego i umożliwił w ten spo-

■ sób zwycięstwo Gambetty. 
glie, najwybitniejszy wted 
francuskiej myśli konserwatywnej, od
powiedział na owe krytyki „Listem do 
przyjaciół". Parę ustępów z „Listu" 
przytaczamy. Red.

„...Miałbym odwagę zaproponować mar-

lego MOŻLIWOŚĆ,
zbrodnią u
istniała. Podsuwano mi myśl, by sj 
MACHINACYJ SZTUCZNYCH, o

twych, UTRUDNIANIEM KANDYDA
TUR LEWICOWYCH zapewnić nam 
SZTUCZNĄ przewagę. Odrzuciłem te su
gestie. Po pierwsze — JESTEM CZŁO
WIEKIEM UCZCIWYM, powtbre — nie 
wierzę, by można było rządzie dluiej Fran
cją WBREW JEJ ZAUFANIU. Wieli 
XVIII już nie powróci. Napoleon III byt 
tak bolesną nauką, że wstrząsnął najdalszą 

a, by zdobyć 
i  zdobyć przedtem

o TWÓRCY PO
SŁÓW, przedłużyliby tylko agonję syste
mu, — nic ponadto. Sądzę, że nie popełni
łem błędu; NIEUCZCIWY SYSTEM IFF 
BORCZY — to katastrofa dla Państwa...*

Warto zauważyć, żi

stracyjnych. Były to w 
bawfci w porównaniu i 
stulecia.

dnego, zrozpaczonego chłopa, o któ
rym pisali niedawno w słowach 
wstrząsających J. Kurek, J. Micha
łowski i inni. Zawsze głosował na ko- 
go chcial. Zwłaszcza po zdobyciu po
wszechnego głosowania w r. 1907. 
„Za cysórza” już był ten chłop przy
zwyczajony do tego, że stawiał włas
nych kandydatów; że nikt mu nikogo 
nie narzucał — tylko czasami „wybo
ry starościńskie" zmieniały rezullat 
głosowania. Ale w Polsce niepodle
głej, o którą walczył, z którą wiązał 
tyle nadzieji — p. Podoski pozbawia 
go tego najistotniejszego prawa! Jego 
(chłopski) kandydat będzie dopiero 

realnym kand ' 'ąm . jeśli 
złożone z reguiy w wię-

.sanatorów", łaskawie ze- 
chce zezwolić chłopskiemu kandyda
towi na — kandydowanie... Już nie 
mówiąc o kwestii, czy wybory będą

Dzień wczorajszy pobytu
Minister Józef Beck rewizytował 

wczoraj ministra Lavala.
W ramach programu ministrowie 

Beck i Laval odbyli wczoraj przedpo
łudniem dłuższą konferencję.

Popołudniu prowadzone były te roz
mowy dafei.

DEKLARACJA LAVALA.
W piątek wieczorem radiostaq'c pa

ryska, tuluska i fyońska ogłosiły nastę-

Po przybyciu do Warszawy i przed 
udaniem się do Moskwy, uważam za 
użyteczne przypomnieć, że wizyty mo 
je mają na celu ułatwienie organizacji

nego zadania, jak tylko dopomóc do 
niezbędnego zbliżenia pomiędzy naro
dami, Nasza polityka nie jest zwrócona 

komukolwiek. Nasze wysił-
— naodwrót — do pozy- 

■stkich bez żadnych wyjąt- 
dla wspólne! akcji na rzecz
pokoju. (PAT).

O ZADANIACH PODRÓŻY LAVALA. 
Prasa francuska w specjalnych arty-

Przed wojna włosko-ab’s«ńską

Interwencja Paryża i Londynu?
Konflikt włosko - abisyński zaczyna 

poważnie niepokoić Rząd brytyjski W 
piątek podjęta została konsultacja po
między Franq'ą, a Wielką Brytanją co 
do tego, jak konilikowi zaradzić. Am
basador francuski w Londynie konfero
wał długo w Foreign Oiiicc, a  ambasa
dor brytyjski w Paryżu zjawił się na 
Quai d‘Orsay. Oba rządy rozważają 
sprawę zwrócenia się do Mussoliniego, 
celem skłonienia go do unikania za
ostrzania konfliktu.

Znamienny jest artykuł wstępny 
„Daily Telegraph", który podkreśla, że 
w chwili, gdy współpraca Mussoliniego 
z użyciem jego najwyższego autorytetu 
jest koniecznie wymagana w Europie, 
odwracanie się Włoch ku Afryce może 
przyczynić się do obciążenia stosunków

„czyste". Już nie mówiąc o tem, że 
„większość" „sanacyjna” w każdym 
razie jest zapewniona — chociażby 
przy pomocy mandatów kresowych 
(Wołyń!). Już nie mówiąc o tem, że 
sam Sejm w nowej konstytucji ode- 
grywa minimalną rolę.

Cóż więc ten chłop małopolski, zży
ty oddawna z prawami politycznemi,
sobie pomyśli? Ale i w  Królestwie ___  ___ ...............  „ _____
do sławetnej Dumy wolno było bez cję, że przeprowadzą swych posłów.
przeszkód stawiać kandydatów, l w i  przeprowadzali! 
b. zaborze pruskim. A co zorganizo- A!e p. Podoski życzy sobie, by 
wany i uświadomiony robotnik sobie ' „sanacyjne" „kolegium" rozstrzygało 
pomyśli i jak ten przełom odczuje? : o wszystkiem; żeby — naruszając 
Tu jest istotne ,,novum" (nowości, i godność i niezależność kandydata
które wywoła wrażenie ogromne. Al
bowiem namacalnie, popularnie, bez
pośrednio uświadomi człowieka pra
cy wsi i miasta, na czem polega sys-

w Warszawie
omawia obszernie
vala.

Specjalny korespondent Havaea dono
si z Warszawy’, iż wymiana poglądów 
między ministrami Beckiem i Lavalem 
może tylko wzmocnić wrażenie wzaje
mnego zaufania, które obaj ministrowie 
wypróbowali, zwłaszcza po swych osta 
tnich spotkaniach w Genewie. Min. La- 
val przybył do Warszawy, aby omówić 
pewne wydarzenia dyplomatyczne, zre 
alizowane w ciągu ostatnich tygodni, 
lub które są w trakcie przygotowań. 
Przedmiotem rozmów jest również do
kładne wyjaśnienie układu francusko- 
sewieckiego i rozproszenie wszelkich 
nieporozumień co do stosunków fran
cusko - polskich. Omówione będą rów
nież rokowania w sprawie paktu nad- 

Obaj ministrowie zechcą 
ież niewątpliwie przejrzeć całość 

spornych problemów, których przyszłe 
rozwiązanie przyczyniłoby się do ugrun
tcwania zaufania -w Europie. (PAT).

pociąg wiozący Layala jechał d-

z W. Brytanją i Francją, zarówno pod 
względem moralnym, jak i praktycznym. 
Dzienniki wyrażają obawy, że konflikt 
ten może poważnie zaciążyć na Lidze 
Narodów, albowiem wątpliwe jest, aby 
Wł-ahy przyjęły jakiekolwiek zalecenia 
Ligi, sprzeczne z prestiżem Wioch, zaś 
posunięcia Mussoliniego napewno nic 
wzmacniają dła niego sympatji w Li
dze. (PAT).

Propozycja
Paryskie wydanie „New York He

rald" zameiszcza wiadomość z Rzymu, 
według której Włochy
do Ligi Narodów 
lenie im mandatu nad Abisynią w 
przywrócenia tam ładu

I wołnictwa. (PAT).

więc przy wyborach do IV Dumy ist 
n ia 'a  „kurja robotnicza" w 6-ciu gu- 
bernjach przemysłowych i istniał 
przymus wybrania jednego posła w 
każdej z tych 6-ciu gubernji z pośród 
orawyborców robotniczej kurji. W 
ten sposób robotnicy mieli gwaran-

„sanacyjni" członkowie „Kolegium" 
rozstrzygali o kandydaturach swych 
wrogów politycznych. Członkowie 
„Kolegjum" mogą przecie powiedzieć 
— na tego kandydata nie zgodzimy 
się, ale jeśli p.p. socjaliści postawią

,no i wskutek lego przybył do Warsza
wy nie — jak oczekiwano — o godz. 
17.30, tylko w godzinę później. Drugą 
niespodzianką było, że pociąg minął 
Dworzec Główny i zatrzymał się dopie
ro na Dworcu Wschodnim. Powitanie 
gościa było więc ściśle oficjalne.

W sobotę gdy Laval złożył wieniec 
na grobie Nieznanego Żołnierza, policja 
piesza i konna zamknęła cały olbrzymi 
plac, nie puszczając nikogo. * i.

Życie „Trzeciej’’ Rzeszy

Z am ordow an ie  Schimpfa
„Neuigkeitsweltblatt" podajc sensacyjne szczegóły o „zaginięciu" kierownika 

niemieckiego instytutu lotniczego, byłego porucznika marynarki Schimpfa, któ
ry był przyjacielem i bliskim współpracownikiem Goeringa. Pewnego dnia 
Schimpł w tajemniczych okolicznościach znikł z Berlina W ubiegłą środę znale
ziono jego zwłoki podziurawione od kul rewolwerowych w lesie, odległym 20 
km. od stolicy Rzeszy. „Neiugkeitsweltblatt'1 twierdzi, że Schimpł zginął za
mordowany przez tainą policie polityczną, której szefem jest, jak wiadomo, pre- 
mjer pruski i minister lotnictwa, gen.Goerłng.

Schimpł czynnym był w czasie woiny w wydziale kontrszpiegowskim niemie
ckiego urzędu marynarki. Stanowisko to zachował również po wojnie. W roku 
1925 władze Rzeszy zwolniły go iako podejrzanego o dostarczanie poufnych 
wiadomości wojskowych narodowym „socjalistom". Po zwolnieniu Schimpł zwró 
cił się do Goeringa, który powierzył mu kierownictwo służby wywiadowczej w 
szeregach partii narodowo - „socjalistycznej". Po dojściu do władzy narodo
wych „socjalistów" Schimpł, pozostający w dalszym ciągu na stanowisku kiero
wnika wywiadu narodowo - „socjalistycznego", wywarł swą zemstę na kilku
nastu urzędnikach ministerjum „Reichswehry", których podeirzewał o usunię
cie go ze stanowiska, zajmowanego w wydziale wałki ze szpiegostwem i dopro
wadził do skazania ich na pobyt w obozie koncentracyjnym. Zamordowanie ge
nerała Schleichera miało bóć również dziełem Schimpła Powołany na stanowi
sko kierownika instytutu lotniczego utworzonego przez Goeringa, Schimpł ra
zem ze swym współpracownikiem, porucznikiem marynarki Heiderichem, który 
iest obecnie zastępcą kierownika tajnej policji politycznej, był nada! czynny w 
kontrwywiadzie. Schimpi i Heidericb przygotowali i przeprowadzili szereg mor
dów kapturowych, ofiarą których padli m. in. student Bell Kuistein, oraz prof. 
Lessing w Marienbadzie. Jak stwierdza „Neuigkeitsweltblatt" ich dziełem było 
również uprowadzenie dziennikarza Jacoba z Szwajcarii.

Na kilka dni przed świętami wiełkanocnemi stwierdzono w 
„Reichswehry" brak ważnych dokumentów w wydziale marynarki 
rządzone w tej sprawie dochodzenie wykazało, że dokumentyte 
dzione z polecenia Schimpfa. Na skutek osobistej interwencji 

ił bezterminowy
ocy którego * ’

o osunięcia niewygo-
i, który wiedział o  zbyt wielu tajemnicach, kryiącycb_się 

h Reichswehry, ministerjum lotnictwa i
:j znaleziono Schimpfa i
i. (ATE).

_ . może zgodzimy się... Ła
dne stosunki się wytworzą! Jeśli bę
dzie przyjęta „poprawka", że do „Ko 
legjum" mogą wpłynąć kandydatury 
z poza „Kolegjum" (np. zaopatrzone 
tysiącem podpisów), nic się nie zmie 
ni, jeśli „Kolegjum" będzie decydo
wać o dopuszczaniu kandydatur.

Je st to przełom ogromny.. Masy 
wiejskie i miejskie zrozumieją, że na
w et pozorów już nie mają. Tem się 
tłumaczą wątpliwości „Czasu” i kon
serwatystów.

Zaniepokojona kod 
serwa. maiąca nieco instynktu polity 
cznego w żyłach, krzywi sie trocnę 
na  elaborat takiego zelanta faszyzu
jącego jak p. Podoski.

Samorządy rozstrzygają — wiej
sk ie j miejskie — o kandydatach. Te 
samorządy, o których wciąż nam mó 
wiono niedawno, że winny być „apo
lityczne", że winny zajmować się tyl
ko oświetleniem i zabrukowaniem 
miast i  t. p. A  teraz mają decydować 
o wszystkiem, skoro zapewniono w 
większości wypadków (gminy wiej
skie) większość „sanacyjną".

Kandydaci więc mają być „konce
sjonowani". Mają mieć stempel cen
zury „sanacyjnej".

W  tej sytuacji i P. P. S. i wszystkie 
lewicowe partie, będą musiały wycią 
gnąć daleko idące wnioski z nowej 
sytuacji.

KAZIMIERZ CZAPIŃSKI.

urzędu marynarki. W kilka dni 
głową i ciałem podziurawionem
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TYLKO TYLE...
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JAPONJA ROZBUDOWUJE 
LOTNICTWO.

Z Tokio donoszą: Ajencja „Rengo'1 
podaje, że kola wojskowe są poważnie

KATASTROFA SAMOLOTU.
W Tel-Avivie zdarzyły się liczne wypad-

2 t f i

a posiada 
liczącej 

progresu 
japońskiego praw- 

widuje podwojenie liczby samolotów.—• 
Wielkie nowoczesne lotniska będą zbu
dowane w Tokio, Koto, Nagoji na Ko
rei i na wyspach Kiu-Szu ”

. mozie. Zakłady, ' ' '

związanych z wykonaniem programu o 
stanic wyasygnowana suma 60 mifc 
nów jen. (ATE).

len jest dalszym odgłosem zns- 
y Stalina o konieczności two

rzenia nowych kadr inteligencji. „Pra
żę liczba nauczycieli
• -----7. wynosi o-

k tylko 100

ustosunkowała się do państwa sowieo-
■ kiego, lecz w tej masie personelu nau
czycielskiego dużo jest również wrogów

go. Należy więc wykrywać z całą bez-

jest . ........
nauczycielskich, którym moinaby było 
powierzyć bez obawy wychowanie dżie

(ATE).
JUGOSŁAWJA I TURCJA,

z wizytą oficjalną do Ankary. Wizyta bę
dzie posiadała doniosłe znaczenie, jako pod 
kreślająca solidarność i przyjaźń Turcji i 
Jugosławji. (ATE.).

SYN KRÓLEWSKI W IRLANDJI.
Z Belfstu donoszą: Rząd Irlandii Pół

nocnej powziął specjalne krok, ostroź-

w dzielnicach portowych. Policja rozpę
dziła pałkami gumowemi tłumy, które 
zbierały się w tych okolicach. Zarządze- 
nia te pozosbją w związku z w.zvi„ 
tizeoiego syna króla angielskiego, księ
cia Gloucester, który będzie reprezen
tował swgo ojca na uroczystościach ju
bileuszowych Wizyta księcia może

tor Irlandji F 
oświadczył z

Irlandji Północnej.

republikań
Guberna-

angielskicj rodziny królewskiej. (ATE).
STARCIE Z BEZROBOTNYMI.

na  l o t e r j i ,

ROBOTNICZEGO TOW. 
PR ZYJA C IÓ Ł D ZIECI

Imperjum brytyjskie

Dom r.ja chcą mieć w p ły w
na politykę W. Brytanji

„Daily Express" donosi, że premjerzy 
Kanady, Afryki Południowej i Austraiji 
mieli się wypowiedzieć przeciwko sta
nowisku Wielkiej Brytanji na ostatniej

.......................... Rady Ligi Narodów.

wzięła udział w decyzjach .konferencji

GDYNIĄ
Td.em £ tk3

„ P A C E  D  ”  s,
WARSZAWA GDAŃSK

W  hucie „Guidoito" trwa „strajk polski"
| Stiajk polski w hucie „Guidotto" trwa Minislerjum Opieki Społecznej zgodę na 
i w dalszym ciągu. Robotnicy zamierzają I rozwiązanie kasy pehsyjne. 
j strajkować tak długo, aż uzyskają od |

Drożyzna rośnie
38 gr., fasoli białej klocki II gat. z 40 do 
45 gr. i kapusty kwaszonej z 35 do 45 
gr., wszystko za kg. w sprzedaży dęta-kolonialnych, który podwyższa ceny ka 

szy krakowskiej 0 z 60 do 65 gr., macz- 
ku 00 z 65 do 70 gr., 000 — z 72 do 76 
gr., 0000 — z 78 do 84 gr., gryczanej pa
lonej z 55 do 60 gr., palonej elektrycznie 
z 48 do 50 gr., grochu polnego z 35 do

TRAWIENIE REGULUJĄ zioła „CHOLEKINAZA” h. niemuewiKieso
Nr. 1 -  przy roiwoln enlu. Nr. 2 -  przy zapadu. Nr. 3 -  przy uporczywem zapardu.

w Stresie bez uprzedniego porozumienia 
się z rządami doi 
tnio przez Rząd

powzięciu jakiejś decyzji w dziedzinie 
polityki zagranicznej, wywołała silne 
niezadowolenie w dominiach. (ATE).

Protest Czechosłowacji
Agencja Havasa donosi z Berlina: po- 1

seł Czechosłowacji w Berlinie złożył von | . ____ ___  _
Buelowowi notę protestacyjną w spra- • chosłowackiego. (PAT).

W  G re c ii

Masowe wyroki śmierci
Sąd wojenny w Aten 

karę, śmierci. 33 oficer 
którzy brali udział w ostatniem

oficerów skazano na dożywotnie wię- |

P ow stan ie  w  Iraku

sek, cofnęli się przed

taktu z cofającymi się
(ATE).

Władze - policyjne Iraku nie zdołały 
dotychczas ująć grupy powstańców, 
którzy w ubiegły czwartek zestrzelili 

....................  Jak zapc-

Samochód zderzył się z domem
tern z szosy na dom, znajdujący się tuż 
przy drodze. Wskutek zderzenia z do-

•ełnie rozbity, 
soby odniosły 
te musiano je

Ostrożnie z likwidacjami piekarń I
Jak donosi PID S Od siebie dodamy, że doceniając rat- 

itroli stanu i urżą 
zamy, że nie na-

zlikwidowa- na bezrobocie. Wsk 
nych ma być w ciągu r. b. jeszcze 40 kary i ostrzeżenia.

wniają w kołach rządowych, śledztwo ’ 
prowadzone w tej sprawie przez wła
dze Iraku potrwać może kilka miesię
cy. (ATE).

W czasie lądowania w pobliżu Mos- 
sulu zderzył się w piątek angielski sa
molot bombowy z samochodem pancer 
nym. Samolot zoslal rozbity, przyczem 
obaj piloci ponieśli śmierć. Szofer sa
mochodu pancernego, należącego do

Nowa linja kolejowa 
na Śląsku

Kombi., l o ,  oowoi k
Oźary - Pszczyna, zakończyła już s 
prace. Roboty ziemne mają być ni 
wem podjęte. Przewiduje się wyznacze
nie dwóch i

Robotnicy drogom! 
i kamieniarze!
ka. Trwa tam strajk o podwyżkę zarob-

KOMISJA ORGAN. 
ZW. ZA W. ROB. PRZE

MYSŁU BUDOWLANEGO 
SKCJA DROGOWA.

Walka o „biedaszyby“ O T Y Ł O Ś Ć
Podczas zamykania przez policję

Znajdujący się w

Czang-Kaj-Czeis
kandydatem na dyktatora?

ąc go dwukrot
nie w klatkę piersiową.

Unieruchom ony tartak
Zarząd Przymusowy Zakładów Pszczyń 

skich na Śląsku unieruchomił wielki tar 
tak w Kobiórze. Straciło pracę kiiku-

lów dokrewnyćh.
Ziota Magistra Wolskiego „DEGROSA"

marszałek Czang-Kaj-Czek udał się sa
molotem do Honan, gdzie zgotowano mu 
entuzjastyczne przyjęcie. Wizyta mar-

tuaoja marszałka Czang-Kaj-Czeka zna
cznie się wzmocniła. W ten sposób wy
suwa się on ccraz bardziej na naczelne 
miejsce w życiu państwowem Chin.

(ATE).

Realizacja życzeń 
p. Kościałkowskiego!

a Magister E. Wolski, Wari

„Rozkosze*
kapitalizmu imper.

Wychodzący w Szanghaju dzienuk
„China Press" donosi: Policja natrafiła 
na ślad szeroko rozgałęzionej organiza
cji, zajmującej się werbowaniem robo-

jest zabronione przez ustawodawstwo 
chińskie. Podczas rewizji w jetkej ze 
świątyń buddyjskich wykryto dokumen

na szeroką skalę, wy
wożąc kulisów tysiącami zagranicę. Naj

.................. w potrzebowano do pracy
i Borneo angielskiem, na

alistycznego
należących do Japonji. Kulisów używa
no do prac wojskowych, przeważnie 
przy budowie fortyfikacyj. „China Press" 
podaje, że warunki pracy kulisów są 
bardzo ciężkie. Kulisi trzymani są w naj

Na Singapore np. kulisi pracują, stojąc 
po pas w wodzie, dręczeni przez ntoski- 
ty. Kulisi dziesiątkowani się przez epi- 
demje, tak, że tylko mała ich

>“ zrobiły w 
enie. (ATE).

Pożar statku-cysterny
brzegu, istniała 
. statku zajmą się

Wczoraj rano z nieustalonych

ku -  cysterny z benzyną. Z 11 osób- za
łogi chińskiej 10 zgit.ęło na miejscu. Je
denasty uratował się, skacząc do wody. 
Wskutek silnego wiatru, wiejącego w

Rewelacje „China

pieszych
intensywnego ruchu w sezonie wiosen
nym. W 20 najruchliwszych punktach 
Warszawy ustawiono specjalne poste- 
tunki dla kontrolowania sposobu prze

Jaracz pogodził się 
z ZASP-em

k donosi Biuro Inf. Pras., n

go ZASP-u, S

Poprawa w przemyśle cukrowym
w Czechosłowacji

237 tys. ton, gdy w
nji 231 tys. ton. Wywóz 
słowacji wyniósł 131 tys., wobec 102

to”-
Konlerencje
M u s so lsn ie g o

Ci, to zarabiało!
Brnie w bilansie za rok ubiegły wykaz,i stai.u Suvicha i 

I je czysty zysk w wysokości 5.081 tys. Florencji oczekiwali go kanclerz austrja 
( KC. Dywidenda wypłacona akcjonarju- , cki Schuschnigg, ministrowie austrjaccy

• - - ........................ 1 (PAT).



Lewiatan" w  roli oskarżycielaJł
Ostrze długotrwałego kryzysu go

spodarczego najboleśniej ugodziło w 
ludzi pracy. Niedająca się opisać nę
dza. głód, poniewierka rujnują i ni
szczą tysiące i tysiące rodzin robot
niczych. Jak straszną jest dla czło
wieka pracy utrata możności zarob
kowania na kawałek chleba i jak bo 
lesnem jest patrzeć na głodujące ro
dziny — świadczy o tem chyba nie
zliczona ilość samobójstw, popełnia
nych przez bezrobotnych.

Te straszne warunki przejmują 
każdego człowieka pracy bezgrani
cznym strachem już na samą myśl, 
że jutro może się znaleść na bruku 
i spotka go srogi los beznadziejno
ści, co do otrzymania pracy, jaki już 
dotknął tysiące jego współtowarzy- 
szów. To też nie można się dziwić, 
że robotnicy postanowili bronić war
sztatów pracy przed zamknięciem, 
posługując się dotąd niestosowaną 
metodą okupowania fabryk. Posta
nowienie to podyktowała im roz
pacz wobec widma głodu, które, w 
niejednym już wypadku, pchnęło ich 
do zbrodni lub też samobójstwa.

Większość naszego społeczeństwa, 
zrozumiała ciężkie położenie kla
sy robotniczej i  wobec tych walk 
obronnych zajęła stanowisko wycze
kujące, raczej życzliwe. Jedynie ty l 
ko „Lewiatan", którego członkowie 
w codziennem życiu spotykają się z 
ludźmi pracy i wiedzą doskonale o 
ich położeniu, nie chce widzieć i zro 
zumieć tej strasznej nędzy. Przesią
knięty klasowym egoizmem, w ze
szycie 8 „Przeglądu Gospodarczego" 
z dn. 15 kwietnia b. r., w artykule 
p. t. „Okupacja fabryk" — tak się 
rozwodzi".

„Palrząc na niebezpieczno metody 
walki o warunki pracy można bez tru
du stwierdzić, co wpłynęło na ich roz- 
powsczechnienie. Okupacja fabryki— 
działanie wymierzone przeciw porząd
kowi publicznemu — nie spotykała się 
z należytym oporem. Nie spotkała się 
przedewszystkiem z należytym opo-

Jak przedstawia się udział władz 
państwowych w zwalczaniu teroru o- 
kupacyjnego w świetle dotychczaso
wej praktyki’ W początkowych sta-

Zamiast feliotonu
W iązanka k w ia tó w  

na d. 12 m a ła  1935  r.
„O roku iw! kto ciebie widział w na

szym kraju!..."
(A. Mickiewicz).

„O myśli! w twojej głębi jest hydra pa- 

(A. Mickiewicz).
„Młodość miał bardzo piękną, niespokoj

ną..."
(J. Słowacki).

Dlatego ludu zasępione tłumy,
Dlatego ciemność ulie tak ponura, 
Przeczuciem nieszczęść zbłąkane rozumy.-, 
. .0 wrogach ciągle toczą sie rozmowy... 
...Dnia im nie stało, aby sie wysiekli..."

fj. Słowacki).
iwial„Często on z panem Sędzią 

Po tych, rozmowach zawsze jakowaś

(A. Mickiewicz).
...O, Femzy,
Powstali z trupów, z prochów własnych, 

z  łóżek,
O polityczne moje nowe Ixy'....“

(J. Słowacki).
,^!asz naród scen okropnych, 
gwałtownych nie lubi..."

(A. Mickiewicz).
„Bo gdzie stąpili szła przed nimi

. trwoga,
W każdym sąsiedzie znajdowali wroga..."

(A. Mickiewicz).
„Niech idzie tam, gdzie my idziemy".

(J. Słowacki).
„Lud cały kona..."

(J. Słowacki).
„A szlachta ciągłe pije i  wiwaty wznosi 

(A. Mickiewicz).
„Na oo czekacie? czegóż jeszcze ohcceie) 
Czy, żebym przystał, żc dobrze na

(Z. Krasiński).
„Jeśli tyle poświeci i  dla. niczego

Przyszłość resztę pokaże"
(A. Mickiewicz).

djach okupacji ingerują zwykle orga 
ny inspekcji pracy. W rzadkich wy
padkach udawało im się skłonić robo- 
ników do opuszczenia fabryki i do 
rozpoczęcia normalnych układów o wa
runki pracy. Częściej akcja inspekcji 
pracy nie dawała wyniku. Wydawało
by się, że w tych wypadkach winna, 
z reguły, występować władze admi
nistracji ogólnej, przywracając przed
siębiorstwu swobodę dysponowania 
swem mieniem. Tego rodzaju wypad
ki należą do odosobnionych wypad
ków. Stanowisko władz administracji 

•ogólnej, chwiejne i niejednolite, przy, 
czyniało się nieraz do ustąpienia przed 
siębiorstwa wobec teroru — do powo
dzenia okupacji. Dotychczasowa prak
tyka wykazuje, żc tam, gdzie władza

ko okupacji, ale i zatargu, tara zaś, 
gdzie postawa tej władzy była niezde
cydowana, okupacja przewlekła się, a 
następne mnożyły się jak grzyby po 
deszczu.

Trudniej byłoby dać wyjaśnienie te-

wladz, wobec nowej metody strajko
wej, posiada zapewne ten sam pod-

MWĄ ZASTOSOWANIE {A60DKIE 
PRZECZYSZCZAJĄCE. 

ROŚLINNE PISUtKI 

ZAKONNIKIEM. 
DLA DZIECI 
I DOROSŁYCH

PUDEŁKO 4 0 . .

„Blaski” eksportu i nędza kraju
O tem, że mamy niezbyt zdrowy eks

port — przeważnie surowcowy, oparty 
o pokrzywdzenie rynku wewnętiznego, 
krzepiony róincmi formami „pomocy", 
poważnie obciążająeemi gospodarstwo 
społeczne — -wiemy oddawna. O tem, 
że przy tym systemie eksportowym licz
ne jednostki zdobyły sobie źródło łat
wego i niezbyt godziwego dorobku —

Niemniej jednak interesuja.cy jest atak 
„lewjatańskiego" „Przeglądu Gospodar
czego" na „rozmaitego typu doradców 
i „adwokatów premiowych", jak również 
na „nadmierną gorliwość w okazywaniu 
pomocy", której nigdy nie okazuje taka 
„inicjatywa tym, którzy są bezsilni, 
a  przedewszystkiem tym dają sobie ra
dę (podkreślenia — nasze].

Jako przykład daje pismo związek 
przymusowy dla popierania eksportu 
wikliny, której cena krajowa podskoczy-

Sądzimy jednak, że surowa ocena 
..Przeglądu" może być zastosowana sze
rzej nietylko do „związków przymuso
wych" w eksporcie. Zwyczaj pomocy dla 
tych, któizy są silni, a nic dla tych, któ
rzy są słabi jest stosowany szeroko.

SYTUACJA ZBOŻOWA
Jak donosi „Gazeta Handlowa", poli

tyka interwencyjna „aż do oderwania 
rynku krajowego od cen światowych ma 
być zaniechana". Nic trzeba tego brać 
dosłownie, bo oto zwrot cła od pszenicy 
ma być podwyższony do 8 zł. od 100 kg. 
(żyto, jęczmień, owies — 6 zł. od 100 
kg.), a cena krajowa nadlał zawiera w so 
bie zwrot cła. Niemniej jednak zrezygno
wano już z dawnej tezy, oderwania się 
od kryzysu światowego".

Przy tej sposobności zauważymy, że 
stan zasiewów nic przedstawia się po
myślnie. Chłody i nadmierna ilość wilgo
ci wpływały ujemnie na rozwój ozimin

kład, co ustosunkowanie się do oku
pacji pewnego odłamu opinji. Prawo 
koalicji, zastrzeżcone warstwie robo
tniczej w konstytucji, wydaje się byćć 
jakiemś nicnaruszalnem i niepodlega- 
jąccm ograniczeniom tabu. Z poglą
dem tym spotykamy się nieraz na ła
mach prasy, najwyraźniej niedostate
cznie zorientowanej w istocie czynu,

kupujący fabrykę. Konstytucja za
pewnia swobodę strajku, przez co na
leży rozumieć zapewnienie swobody 
dysponowania tą wartością, którą ro
botnik dysponuje — pracą. Okupacja

nowicniach konstytucji. Jest poza tem 
czemś więcej — przestępstwem, ści- 
ganem przez kodeks karny.

„Skoro okupacja fabryki przez ro
botników jest przestępstwem, ściga- 
nem z oskarżenia publicznego, to 
zwalczanie tej formy wymuszania 
obowiązkiem państwa, które winno 
ścigać przestępstwo i przywracać stan 
prawny, pogwałcony przez przestęp-

To stanowisko „Lewiatana" wo
bec ludzi borykających się z głodem 
i nędzą tylko wyjaśniło bezwzglę
dną reakcyjność w stosunku do 
ludzi pracy. Zapewne przyczyni się 
ono do jeszcze większego skonsoli
dowania klasy robotniczej i wzmo
cni u niej przekonanie o konieczno
ści przebudowy ustroju sDolecznego.

WM. TK.

Pisaliśmy wczoraj o orzeczeniu 
Sądu Apelacyjnego — według ko
munikatu PAT. — w sprawie straj
ku „polskiego" w papierni braci 
Kohnów w Częstochowie. Jak czy
telnicy widzą, Sąd Apelacyjny przy
jął najwidoczniej rozumowanie „Prze 
glądu Gospodarczego", które przy
taczamy w naszym artykule.

i siewy jarych, które odbywały się w 
warunkach niepomyślnych; w wielu miej 
seowościaeh siewów wiosennych jeszcze 
nie rozpoczęto, gdzieniegdzie musiano 
zaorać zboże ozime, uszkodzone przez 
pasożytów.

W światowej produkcji zbóż zapowia
da się w bieżącym roku na „klęskę uro
dzaju". Zbiory mają być o 10—15 proc, 
wyższe od zbiorów w r. ub. Zbliżone do 
stanu z r. 1933. Jednocześnie zapowiada 
się niski poziom cen, oo oczywiście od
bić się musi i na sytuacji naszego rolni
ctwa, nawet jeśli żniwa wypadną nie
korzystnie i, jeśli nie będzie „klęski kra-

Bije się wobec lego na alarm, żu 
udział rolnika przy krajaniu „bochenka" 
dochodu społecznego będzie uszczuplo
ny. Natomiast nie straci „ten trzeci", cn 
spekuluje tak umiejętnie na krzywdzie 
rolnika i krzywdzie konsumenta miej
skiego.

„PODZIAŁ GŁUPSTW"
Pismo „Gospodarka Narodowa" -za

mieściło notatkę pod tytułem „Między
narodowy Podział Głupstw", W której

inaczej".
Szwecja wywozi pszenjoę do Chin, 

Francja do St. Zjednoczonych, Anglji i 
Danji. żyto polskie (w wywozie żyta zaj
mujemy pierwsze miejsce) idzie do Sta
nów Zjednoczonych i t. p.

W istocie — piękna zabawka „chodze
nia na głowie". Ałe równie piękna jest 
zaToawka w „Kopciuszka", którą się 
uprawia z rynkiem wewnętrznym. Uko
chany eksport nas „zdradza". Znów w 
I-ym kwartale r. b. wywieźliśmy mniej 
węgla (o 21 proc.), drewna (o 15 proc.), 
jaj (o 65 proc.), bekonów (o 43 proc.) 
wobec I-go kwartału roku ubiegłego. 
Wywieźliśmy coprawda więcej zboża, 
ałe ogólnie — o 7 proc, mniej.

Tymczasem biedny „Kopciuszek" ugi
na się pod nadmiarem wysiłku i też „nie 
daje rady". Spożycie cukru w kraju spa
da, choć i tak go niewiele spożyliśmy. 
A jednocześnie cukiownie przeżywają 
kryzys i donoszą o zamykaniu dwóch 
spośród nich. Już i świnie angielskie nie 
śpieszą na pomoc.

BZDURA MIĘSNA
Mamy kłopot z „nadwyżką mięsną", z 

kurczeniem się wywozu przetworów 
z-wierzęcych, a tymczasem...

W Anglii spożywa sie 73 ktf. mięsa na

Deficyt
Według „Wiadomości Statystycz

nych" zamknięcia rachunkowe budże
tu za rok 1934-35 wykazują po stronie 
dochodów: 2,115 miljonów, po stronie 
wydatków — 2,176 miljonów. W docho
dach uwzględniona jest suma 175 miljo
nów z pożyczki narodowej, wobec cze
go istotny deficyt budżetowy wynosi 
236 miljonów.

A oto stan deficytu w ciągu pięcŃde-l

k 1930-31
1931- 32
1932- 33
1933- 34
1934- 35

337
236

der 2 0  °/o

1.172 milj.
„Kurjer Bydgoski”, przypominając, _________

l i  t„ J t o r  2 dwuskrętńum drucikiem
"cE £liO W nN a,D EK 8LU M EN O C SI

można przyjąć bez zastrzeżeń tezy n 
nistra skarbu o automatycznem zlikwn- 8 
dowaniu deficytu w ciągu 3 lal":

Przegląd prasy
KUMIE MARTYNĘ, KRUTY NE 

WERTY...
Felietonista „Naszego Przeglądu", o- 

mawiając nowy projekt ordynacji wy
borczej, dowodzi, że:

„Z tekstu ordynacji wyborczej z rozma
itych paragrafów wysnuwa się myśl jed
na, że biedny wyborca, wybierając nie 
będzie miał wyboru, że jakkolwiek się 
będzie kręci!,-którędy będzie zmierzał 
zawsze wyskoczy na liście kandydatów 
do sejmu jedynie zwolennik obozu rządo 

Słowem — „kumie Martynę, kruty

Nowym piojektem nie są zachwyceni 
także posłowie i senatorowie z B. B., 
albowiem — jsik dalej pisze p. Regnis— 

„można było zaobserwować w kulua
rach stan przygnębienia wśród różnych 
posłów i senatorów,, członków komisji
konstytucyjnej".

...„Podzielono się na 2 kategorje: na 
tych, co mieli odwagę bać się i na tych,

głowę, w Danji — 70 kg„ w Niemczech 
-  48 - 52 kg., w Czechosłowacji — 30 
kg., w Polsce — 18 .  19 kg.

Ceny żywca — zwlasoza miejscowe 
spadają na łeb na szyję. Ceny mięsa po 
miastach są „sztywne", bał — nawet 
„sztywnieją" i rosną. Ceny miejscowe 
żywca wynoszą gdzieniegdzie po kilka
naście groszy za kilo, zyski pośredników 
wynoszą kilkadziesiąt groszy.

A prócz pośrednictwa, — prócz spe
kulacji hurtowników należy zwrócić u- 
wagę na „sztywność" opłat miejskich, 
które też podrażają cenę mięsa.

Dużo mówi się i pisze o różnych ini
cjatywach zwalczania pośrednictwa, np. 
o Kssie. targowej, która ma się stać czyn 
rikiern uzdrowienia rynku raieiskiego. 
A spekulacja śmieje się z tego w kułak 
i panuie nadal nad rynkiem miejskim i 
nad rojnikiem producentem.

I co dalej? ..Kto przeżyje — ten zoba
czy". jak mówią Francuzi.

DZ£AŁ LEKARSKI
L e s z n o  5 1  przyjmuje 3-8 wlecz.

D r.Z.FajncynS’ 36
Weneryczne, płciowe, skóry

choroby kobiece
Wars”; Nowolipie 16

Tal. 11-65-35 przyjmuje 5—7

Dr.med.n.nAHTIHBAHD
przeprowadził się na UL. CZACKIEGO 15, 
lei. 291-61, crzyimuie od g. 6') pp — 8'j w.

H. LEWIN

- ;d. H a u s w i r t
' Weneryczne S T 5 J 7 S "— „

oraz w lecznicy Nowogrodzka AK
„Dworcowej" Chmielna 49 —

Dr. J. S z e rm a n

E 6 Z W I e ft wyłączni

ł E U H I l T T K O l f
i ARTRETYKÓW 11

„4 10-1 i 4—8 WIERZBOWA "

którzy tej odwagi nie wykazali. Jedni 
oświadczali wyraźnie, że w ten sposób 
Stracą mandaty, a  drudzy głośno zdekla 
rowali się na rzecz nowego projektu — 
choć w duszy pragnęli jego obalenia. — 
Wiedzieli bowiem dokładnie, że protest 
na nic się nie zda, że przeciwstawienie 
się może co najwyżej im zamknąć dostęp 
do przyszłego parlamentu".
Jest to „przekleństwo złego czynu". 

Przez tyle lat potakująco na wszystko 
kiwali głowami, że odwykli już od pro
testowania, nawet wówczas, gdy ich sa
mych na rzeź prowadzą.

Jak oświadczył premjer Sławek, twór 
cą nowej ordynacji wyborczej jest b. 
premier prof. Leon Kozłowski, którego 
p. Regnis w następujący sposób charak
teryzuje: .

„Przed oczyma czytelnika premjer Ko
zlowski personćfikował rząd, zwrócony 
twarzą dó szarego człowieka. Widziana 
w nominacji prezesa Kozłowskiego po
wrót do bartlowskich czasów, świt wpra 
wdzie, bez rumieńca, liberalnego okresu, 
ałe prezes klubu BB. Sławek, przekonał 
opinję publiczną, że wszyscy premjęrzy 
okresu pomajowego odwracają się twa
rzą tylko w stronę Belwederu. Śmiejący 
się nieustannie premjer Kozłowdki, za
śmiał się śmiechem' szyderczym, który 
przejmuje dreszczem obecny klub BB., 
i  wyjechał zagranicę. Nie spełnił może 
wszystkich przyrzeczeń, zawartych w 
swoich expose, ale dał numer nadprogra 
mowy: nową ordynację wyborczą. I  z 
tym podarunkiem przejdzie do historji, 
którą inny uczony archeolog wygrzebie 
po latach wielu".
Dodajmy od siebie: wygrzebie ku o- 

gromnemu zdumieniu przzyszłych poko
leń, które będą sądzić twórców, nowych 
konstytucyj z nowych ordynacyj.

BEZROBOTNI WRÓCĄ DO ZIEIiU.
„Kunjer Poranny" pisze o wyprawie 

iaszystowskiej do Włoch co następuje: 
„W ciąga jednego tygodnia we Wło

szech zgłosiło się 70 tysięcy ochotników 
na wyprawę do Abisynji. Któż są owi 
kandydaci na afrykańskich Scypionów?
Czy to jurna, tęgo na makaronach odży
wiona miódź rodzin dobrze sytuowanych' 
szuka ujścia dla swych zdobywczych t 
bohaterskich instynktów? Nic podobnegol 
Są to bezrobotni, synowie nędzy i głodu, 
którzy w kadrach ekspedycji kolojainej, 
widzą — lub łudzą się, że widzą — dla 
siebie pierwszy stopień do wydżwignię- 
cia się z poniewierki.

Ma słuszność Ignacy Silone, jeden z 
najlepszych znawców faszyzmu włoskie
go, gdy mówi, że wojna, do której prze 
Mussolini, będzie właśnie wojną bezro
botnych. Nietylko w tem znaczeniu, że 
będzie podjęta silami i krwią bezrobot
nych, ale także i w tem, że toczona bę
dzie w ich imieniu pod znakiem zdobycia 
nowych terytorjów dla pracy narodo-

We Włoszech, a także w wielu in
nych krajach jest tendencja do umiesz
czenia bezrobotnych na roli. „Kurjer 
Poranny" zapytuje:

„Czy bezrobotni, naprawdę, ziemię po- 
siędą? Czy wrócą do niej, jak zapowiada 
propaganda wojenna

Jedno jest pewne. Fabrykanci armat, 
którzy zbroją Wiochy, nie omieszkają 
też, za tę samą cenę, zaopatrzyć w oręż 
i Abisynji. Jakikolwiek będzie wynik 
wojny, dostawcy broni i amunicji nie 
wyjdą z pustemi rękami. Postarają się o 
to, aby walka była, zażarta. Aby w niej 
dużo zużyto żelaza,' ognia i  gazu.

Piaski afrykańskie spłyną krwią. Zie
mia pochłonie kości poległych. Wtenczas 
to będzie można powiedzieć, że spełnliy 
się słowa przepowiedni, zawartej w pro
pagandzie władców śmiercionośnego prae 
my siu: „Bezrobotni wrócili do ziemi". 

Beziobatni wrzzędzzie wracają do ziemi
według twierdzenia Pisma: „Z piochu 
powstałeś i do prochu wrócisz".
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' POCHÓD W D. 1 MAJA W BORYSŁAWIU

Zdjęcia, które dajcmy obok z różnych okolic kraju, są odpowiedzią najlepszą na powtarzające się do 
znudzenia notatki prasy „sanacyjnej" i „narodowej", jakoby raaniiestacje PPS. w dn. 1 Maja nie skupiły mas 
robotniczych, przeszły bez wrażenia i  t. p. Te zdjęcia wystarczą zamiast jakichkolwiek artykułów i  dowo
dzeń słownych.

Sprawozdania z przebiegu obchodów zamieszczamy w dalszym ciągu w naszych wydaniach prowincjo
nalnych.

T K  ‘W I T T  Komplety, bluzki,spódnice W R C D l P  M a le w k I3 l
O  V  *V Pl 1 JLy o s ta tn ie  fa s o n y  poleca J M .  15 J L r K l j  Teł. 11-40-21

R zeczy c ie k a w e
W stratosferze pod biegunem 
jest znacznie cieplej niż na ziemi

Z.Moskwy donoszą: Arktyczna eks- i peratura w stratosferze w okolicach 
pedycja sowiecka na wyspie Dicksona i artktycznych jest wyższa od tempera- 
przeprowadziła interesujące doświad- j tury na ziemi. Podczas, gdy w chwili 
czenia w stratosferze przy pomocy wy ■ wypuszczania rądjo - sondy w powietrze 
strzelonych w przestrzeń radjo - sond. 1 notowano temperaturą 53 stopni poni- 
Aparaty osiągnęły wysokość 29.000 ' żej zera, w stratosferze instrumenty za- 
metrów, przyczem na podstawie zain- | notowały 28 stopni poniżej zera. Ucze- 
stalowanych precyzyjnych instrumen- | ni sowieccy zamierzają w najbliższym 
tów naukowych, stwierdzono, że tern- czasie kontynuować doświadczenia.

Jak d ożyć 113 lat?
Na tytuł najstarszego człowieka w 

Europie zasłużył bez wątpienia pewien 
mieszkaniec miasta Pacs na Węgrzech, 
który w. tych dniach obchodził 113 ro
cznicę swych urodzin. Starzec, który 
walczył w szeregach Kossutha przeciw

B

Wśród nowych książek
L. A. G. STRONG: Ludzie morza. 

Warszawa, „Płomień", 1935. Str. 303. 
Przekład Bolesławy Kopelówuy. Okład
ka Piotrowskiego.

W powieści tej wprowadza nas autor 
w świat odległy i obcy, paohnący mor
skim przestworem i skórą świeżo zło
wionych ryb, zagubiony gdzieś na krań
cach wysp brytyjskich i żyjący jakicmś 
partjarchalnem, niezmiennem od wie
ków życiem.

Ten świat zachodnio - szkockich 
rybaków z przed lat pięćdziesięciu, ma 
dziwnie surowe, ponure i przygnębia
jące oblicze. Ludzie o  rysach dzikiej 
żywiołowości i prymitywnego, nieświa
domego siebie okrucieństwa, tworzą tu 
środowisko, gdzie najzwyklejsza miłość 
mężczyzny dla kobiety jest grzechem 
śmiertelnym i rękojmią — wiecznego 
potępienia, gdzie ksiądz kijem wpaja w 
swych parafian zasady motaine, gdzie 
wódka i krwawe bójki są jedyną roz
rywką, gdzie swoiste poczucie honoru 
i tradycyjne cnoty pieczętowane są nie
raz przerażającą a pomysłowo ukarto- 
waną zbrodnią.

ko Auslrji w 1848 roku, cieszy się mimo 
podeszłego wieku dobrem zdrowiem i 
posiada doskonałą pamięć. Zapytany, 
w jaki sposób można dożyć tak późne
go wieku, starzec dał taką radę: Jeść 
zawsze dużo i dobrze, nie odmawiać so

To, co nam opowiada autor o losach 
rybackiej rodziny Mac Rae'ów, a w szcze 
gółności o życiowych kolejach dwódi 
braci: sprytnego, podstępnego Jana i 
prostodusznego, naiwnego Fergusa, do
tyczy, jak wspomniałem, epoki z przed 
lat parudziesięciu, kiedy to z tych za
padłych kątów do najbliższej stacji ko
lejowej było czterdzieści mil angielskich. 
Dziś — jak to zresztą opisuje Strong w 
ostatnich rozdziałach książki — wiele 
się zmieniło w ojczyźnie Mac Rae ow i 
Mac Farishów. Świat lokomotywy, szum 
i warkot motorów obudziły „ludzi m v 
rza" z ich wiekowej drzemki, postępy 
ogólno - ludzkiej cywilizacji starły z 
nich piętno duchowego barbarzyństwa. 
Zmienił się „byt" tych tępych i nieo
krzesanych dawniej rybaków, zmieniła 
się tedy ich „świadomość". Już dzisiaj 
z pewnością zatargów między dwiema 
rodzinami nie rozstizygają—zapasy wio
ślarskie. rodzaj „sadów bożydh", a dziew
czyny, która źle się prowadzi i nic chce 
być uległa głowie rodu, nie topi się 
„dla honoru domu" w morzu.

Ałe właśnie odrębność powieściowe

bie niczego, pić dobre wódki, wina, ko
chać piękne kobiety, a przedewszyst- 
kiem nie przeciążać mózgu pracą. Myśl 
zabija skuteczniej niż wszystkie truciz
ny — dodał z filozoficznym uśmiechem.

Długowieczność zdaje się być w ro
dzinie starca dziedziczną. Dziad jego 
umarł mając lat 135, ojciec, który by! 
zawsze słabego zdrowia, zmarł w 85. 
roku życia na cholerę.

Z postępów medycyny
2 Moskwy donoszą, że w szpitalu w 

Aschabadzie na Kaukazie lekarze so
wieccy przeprowadzili z pomyślnym 
wynikiem niezwykle ciężką operację 
serca. Serce beznadziejnie chorego pa
cjenta zostało rozcięte i po usunięciu 
defektu, zeszyciu serca i transfuzji krwi 
w stanie chorego nastąpiło znaczne po
lepszenie. Należy. zaznaczyć, że jest to 
jedna z pierwszych udanych operacyj 
tego rodzaju.

go kolorytu sprawia, Że książkę Stron- 
ga czytamy z nieprzeciętnem zaintere
sowaniem. W tej posępnej i twardej 
przyrodzie, w tych ludziach zaledwie 
wyszłych ze stanu zupełnej pierwolno- 
ści je6t niby tchnienie potężnego ży
wiołu. który, jak słor.ość i jod morskiej 
fali, pobudza, ożywią i wzmacnia recep- 
tywmą zdolność. „lądowego szczura".. 
W stylu swym, zbliża się Strong do skan
dynawskich pisarzy: prostota, realizm, 
mocne spięcie dramatyczne, jaskrawe, 
ale nie sztuc.zne, efekty, ścisłe związa
nie losów człowieka z potęgą otaczają
cej go, wrogiej przyrody, której poświę
ca się liczne opisy.

Wśród literatury pizekładowej „Lu
dzie morza" należą do najbardziej god
nych uwagi pozycyj. Bardzo staranny 
przekład Bok Kopelówny.
DZIENNIK KATARZYNY MANSFIELD. 
Wydał,J. Middleton Murry. Warszawa, 
J. Przeworski, 1935; str. 279. Przekład 
Teresy Triarkie wieżowej. Okładka Pio-

Fragmenty Dziennika Katarzyny Mans 
sfiełd, opatrzone wstępem i wyjaśnienia
mi męża zmarłej młodo autorki angiel
skiej, obejmują okres ostatnich dwuna
stu lał jej życia (1910 -  1922) i stano

P. J. Jędrzejewicz 
przeciwko „Legionowi Młodych*1

P. Janusz Jędrzejewiez, ó. prcmjer i  kie 
równik „pracy wychowawczej" obozu „su- 
r.acyjncgo", udzielił ag. „Iskra," wywiadu, 
tlómaeząeego powody, dla których wodzo
wie BBWR. wystąpili publicznie przeciw
ko „Legionowi Młodych".

Ocena p. Jędrzejewicza wygląda nastę
pująco:

1) „Legjon Młodych" miał zgoła zbytecs 
r.ą „ambicję masowości";

P. Jędrzejewicz widzi dla „Lcgjonu Mło 
dych" jedno tylko wyjście ..PRZYZNA- 
NIE SIĘ DO POPEŁNIONYCH BŁĘ
DÓW I ROZWIĄZANIE SIĘ..."

Każde inne postawienie sprawy postawi 
„Legjon Młodych" poza nawiasem obozu 
„sanacyjnego".

Takim akordem... „wychowawczym" za
kończył-p. Jędrzejewicz...

Od siebie powiemy jedno: „Legjon Mło-

Cztery pory roku
na kolejach

Z dnim 15 b. m. wchodzi w życie no
wy rozkład jazdy pociągów pasażer
skich, podany do publicznej wiadomości 
w plakatach ściennych i w Urzędowym 
Rozkładzie Jazdy. Ze względu na więk
sze uelastycznienie ruchu pasażerskiego 
i dostosowanie go do zmiennych potrzeb 
sezonów w ciągu roku, rozkład jazdy 
będzie zmieniany 4 razy do roku. W 
związku z tern Urzędowy Rozkład Jaz
dy będzie wydawany też czterokrotnie 
z ważnością wyłącznie na następujące 
okresy: letni 15.V — l.IX. jesienny 2.IX 
— I3.XII, zimowy- 14.XII — l.HI i wio
senny 2.T1I — 14. V. Nowy Urzędowy 
Rozkład Jazdy, ważny na okres letni 
15.V — l.IX, wydany został w formie 
bardziej uproszczonej i przejrzystej, ze 
znaczną zniżką ceny, gdyż zamiast 4 zł. 
50 gr. będzie kosztował 3 zł. 50 gr.
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BEBESZOFMANA
wią dokument pierwszorzędnej wartoś
ci psychologicznej. O twórczości Kata
rzyny Mansfield pisałem w swoim cza
sie z okazji wydania po polsku, zbioru 
jej nowel p. t- „Garden Party". Tu 
przytoczę tylko króciutką charakterys
tykę. w której — niezależnie od mo
mentów subiektywnych i uczuciowych— 
tkwi dużo prawdy i rzeczowości. Twór
czość jej — pisze J. Middleton Murry— 
wydaje mi się subtelniejsza i czystsza od 
twórczości jej współczesnych, jest bar
dziej spontaniczna, żywa, delikatniejsza 
• piękniejsza...

Z notatek autorki wielu subtelnych, 
żywych i pięknych nowel wyczytać się 
dadzą trzy główne rysy duchowe: doj
mujące poczucie osamotnienia, niemoż
ność zaspokojenia wysokich i rozle
głych aspiracyj twórczych, wreszcie — 
niepokój, obawy i skargi, wywoływane 
złym stanem zdrowia, postępującą gruź
licą i przeczuciem bliskiego końca. 
Dziennik Katarzyny Mansfield nie był 
z pewnością przeznaczony do druku. 
Wydanie go jest w mniemaniu edytora— 
męża zmarłej — aktem pietyzmu i hoł
du, oddanego pamięci pani Mansfield. 
Może to być jednak hołd niezupełnie 
na miejscu.

luzjazmu; sposób jego „likwidowania" 
przez kierownictwo BBWR., budzi entuz
jazmu o wiele jeszcze mniej. Teraz dopie
ro „Legjon Młodych" poka&e, czy wyekw 
wanie „sanacyjne" pozostawiło w nim nie
co CHARAKTERU. Jeżeli ci chłopcy i 
dziewczęta ODRZUCA „radę", by „przy
znali się do błędów" i „rozwiązali się cał
kowicie", — w takim razie mogą byl z 
nich jeszcze LUDZIE- S. K.

STANISŁAWA SZNAPER

Karolina Krysztof
Dr. H. Rubinrautowi 

To co łatwe nie jest sztuka:
„ Władza'1 palcem w notes p

Mokną wiśnie na deszczu,
Wśród babiego pisku.
Zapłakana dziewczyna
Nie chce podać nazwiska.

Wrzeszczy.

,Nazwisko mogę iklamal,
Ale nie eheę się trudzić.
Coś pan wózek połamał

„Powiedz pani nazwisko,
Bo tylko będzie dłużej."

Oczami błyska:
„A powiem mu. Choleral
Karolina Krysztof! I już"..

Zapisał sobie drobno. „Imię ojca" — pyta. 
Dziewczyna patrzy wzgardliwie.
Otula szmatą
Wiśnie opite.
Spluwa. Twarz jej się krzywi

,Miałam tylko matkę.
Ojca nie miałam".

Jśszcze jedno pytanie
Z buraczkowych warg a p m  
„Miejsce 'zamieszkania 
Karoliny Krysztof"

„Gdzie mieszkam! — A, na brum, 
Meldowana! — Nigdzie.
Wyrzucili z mieszkania!
Po ulicach się tłukę".

.Nie zapisuj pan. Paniel
Co panu z tego przyjdzie"

„Nie daruje — Niech piszc!
Co, zabiją mnie za to!
Żeby sam źle nie wyszedł.
Już tu jeden tak latał.
Zaziębił się i  skończył.
Kwiatki na nim wyrośli 
Nogi sobie przemoczył,
Ale prędko mu poschly".

Miną wiśnie i  deszcze.
Świat się z gliny oczyści.
Piękny mundur się zedrze.
Srebrne guzy się zniszcą...

Karoliny Krysztof.

Wiersz, odczytany na wieczorze autor
skim w Teatrze „Comedia". Autorka wy
dała niedawno nakładem „Roju" tomfk: 
„W stronę życia". Została odznaczona na 
konkursie „Wiadomości Literackich" za

91
Impulsywność bowiem usposobienia 

autorki Dziennika i bezpretensjonalność 
tych notatek pozwalają rajnzeć bardzo 
głęboko w psychikę Katarzyny Man
sfield i znaleźć tam piętra i pokłady 
może dla njej samej — nieprzeczuwane. 
Uderzają zwłaszcza odchylenia, jakby 
homoerotyczne, manifestowane wyraź
nie i na różny sposób (przyjaźnie, ko
respondencje. zachwyty nad kobietami, 
znamienne sny, niestałość uczuć w sto
sunku do mężczyzn itp.). Czy to nie tu 
właśnie tkwi źródło poczucia duchowe
go osamotnienia i niepełnowartości, drę
czące stałe autorkę Dziennika („napra
wdę „dobrze bawię się" tylko sama ze 
sobą", „nienawidzę świata"... i w. in.). 
Choroba potęgowała jeszcze ten orga
niczny pesymizm i rozstrój wewnętrz
ny. Psychoanaliza osobowości Katarzy
ny Mansfield na podstawie jej Dzienni
ka • wydanych nieco wcześniej „Listów" 
(„Rój", 1934) wypadłyby niewątpliwie 
bardzo zajmująco. Ale nie miejsce tu 
na te dociekania.

Przekład p. Tatarkiewiozowej — gład
ki i  przejrzysty.

BOLESŁAW DUDZIŃSKI.
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Manewry przedwyborcze
w gminie Wawer

Niedawno pisaFśmy o ostatnich „wy
borach" samorządowych w gminie Wa
wer (graniczy z Warszawą - Pragą) i ich 
bohaterze, wójcie p. D. Zdzieszyńskim. 
Teraz podajemy, jak rządzi endecko -

iny" Zarząd tej gminy, 
d składa si? z pięciu dygnitarzy,

dcies wójta, podwójta i trzech 
Dochody każdego z tych pa- 

fów idą w setki złotych miesięcznie.... 
A teraz odwrotna strona medalu, — to 
gmina. Gmina (wiejska) liczy dwadzieś
cia parę tysięcy mieszkańców, z któ
rych około 10?! jest podobnych panom
z Zarządu. A reszta?

600 osób jest zarejestrowanych jako
bezrobotni z tych 560, to żywiciele ro- 
<Jzin; znajdzie się drugie 600, którzy u e  
są zarejestrowani z braku „formalności . 
2  tych wszystkich w tej chwili pracuje 
na robotach publioznych aż 24!

Kilkakrotnie więcej od bezrobotnych 
iest tak zw. „właścicieli nieruchomości" 
— półnędzarzy. Nieruchomość, której 
są rzekomo właścicielami w przeważnej 
części nie jest ich własnością, lecz urzę
dów skarbowych, barków i prywatnych 
wierzycieli, oni zaś są przymusowymi 
stróżami. Dalej garść sklepikarzy, któ
rzy z bezrobotnymi handliuą i reszta u- 
bogiego chłopstwa.

Zarząd gminy nie robi sobie zbytnich 
ceregieli z ludźmi. Gmina uchwala po
datki i ściąga je rygorystycznie przez 
swoich sekwestratorów (do czego nie 
ma prawa).

Wysyła się nakaz płatniczy i po uply 
wie 14 dni wysyła się sekwestratorów.

Oto przykład pisma takiego pana z za
rządu: .

„Protokół sekwestracyjny

świadków . .
tern uiszczenia następujących 
ści: 1) Opłata szarwarkowa za rok 
1934/35 zł. 7, 2) opłaty administracyj- 
nae Ijkie i za co?) zł. 0.50, 3) koszty 
egzekucyjne (z jakiego tytułu?) zł. 5 
i 4) odsetki zł. 0.10, razem zł. 12 gr. 
60. Ponieważ p. Kiugman odmówiła 
zapłacenia, przeto zostały jej zasekwe-

. . ------- J-doty: kre-
na zł. 15. 

7 oddano pod do- 
u licytacji, 

ia dzień 20 sierpnia 1934 
1. żwirki. O od- 

z mocy art. 282 k. k. 
ił uprzedzony. Stempel 

- urzędowy, w obwódce: Wójt 
gminy Wawer pow. warszawskiego 
(podpisał) sekwestrator Białek W!.'1 

A więc za 7 zł. należności pobrano 15 
sł. Tak samo — u szeregu innych oby
wateli.

K ron ik a  lw o w sk a
ZMIŁOWANIA,

ŚWIETNY MAGISTRACIE!
W ostatnich czasach magistrat lwow

ski przystąpił z dziką zawziętością do 
eksmitowania lokatorów, zamieszka
łych w 13-tu barakach przy ul. Pełtew- 
nej. W barakach tych mieszka obecnie 
około 500 rodzin, z rodzinami około

szukających daremnie pracy i możliwoś
ci wegetacji. Wysokie czynsze (za izbę 
mieszkalną rozmiarów 3X5 bierze ma
gistrat od 21 do 28 zł., za izby nieco 
większe do 52 zł. (1). uniemożliwiają lo
katorom regularne płacenie komornego. 
Magistrat, który wobec tych najbiedniej
szych uprawia paskarski wyzysk, posta
nowi? wyegzekwować czynsze z cała

Sala sadowa stolicy
Kradzione dubeltówki

Subjekt składu br

kich.
a paserstwo

stali czterej jego znajomi inż. Cza
plicki, urzędnicy Wojnarowski 1 Maksymo 
wieź oraz buchalter Pierzyński, którzy na
byli od Kuklińskiego broń kradzioną, nie 
wiedząc o jej pochodzeniu. Klijentiw Ku
klińskiego oskarżono o paserstwo. Oskar
żeni tłomaczyli się, że o ile myśliwy naby
wa broń od myśliwego, nie może podejrzo- 
Wać go o nieuczciwość. Bronił adw. Zand.

(kor. własna)
Następny kwiatek: Do gazeciarza Gał 

kiewicza Kazimierza w N. Rembertowie, 
ul. Figury, zgłosił się sekwestrator Bia
łek i za jakąś należność zabrał otomanę, 
wartości stukilkiidziesięciu zł., która 
służyła za posłanie dla matki Galkiewi- 
cza i jego dwojga małych dzieci. Tenże 
Białek (jakim prawem?) w Urzędzie gmi 
ny urządził „licytację' i sprzedał tą oto
manę za 13 złotych! a nabył ją, no kto? ' 
— urzędnik gminny.

Za meldunki pobiera się każdorazowo j 
po 80 gr, od osoby, co szczególnie do- | 
tyka bezrobotnych. Za jakiekolwiek za

Sytuacja w salinach państw ow ych
Dyrekcja Monopolu Solnego poraź 

pierwszy w historji Żup małopolskich za 
rządziła unieruchomienie kopalni soli w 
Wieliczce i Bochni przez wprowadze
nie przymusowego urlopu dla całej za
łogi na przeciąg dwuch tygodni, moty- j
wując swój krok brakiem zamówień, a 1 _ .........
w konsekwencji koniecznością ograni- i zgromadzenie gć

produkcji. Oczywiście, że to 
popularne zarządzenie wywołało w obu 
miastach ogromne wrażenie i  dało pole 
do najfantastyczniejszych domysłów i po 
głosek. Ws trzymująo się narazie odko- 

podkreślić musimy, mimo 
fikcyjną korzyść tego zarzą- 

tembardziej, że po ostatnio prze 
prowadzonych inspekcjach salin spodzie 
wano się raczej usanowania gospodarki 
w tych dziedzinach, gdzie istotnie raoż- 
naby zastosować duże rygory oszczęd
nościowe bez uciekania się do przymu 
sowego urlopowania całej załogi.

Po ostatniej obniżce płac salinarzy 
płace załogi w Wieliczce i Bochni nie 
przekroczą 300.000 zł., a koszla „han
dlowe" które w robu ub, wyniosły ho- 
rendalnie wysoką cyfrę około 21000,000 
zł., jak dotychczas nie ■wykazują poważ 
niejszej tendencji zniżkowej. Płace zaś 
dyrekcji i personelu techniczno - admi
nistracyjnego nawet wybitnie 
wo podskoczyły wgórę (!) w p _ 
miesiącach po zarządzonej obniżce 
robotniczych. (Przed obniżką wynosiły 
rocznie 1.500.000 zł., t. j. 30^ w stosun
ku do plac robotniczych).

Sądzimy zatem, że efekt oszczędnoś
ci, uzyskanych drogą unieruchomienia 
salin, będzie więcej niż problematycz
nej wartości i nie opłaci całej tej gry.— 
Przytem dyrekcja Mon. Sol. wykorzys
tała równocześnie umowę podpisaną w 
Wacśzaiwie w dniu 28 XI ub. r. i uzależ
niła utrzymanie pracy w soboty po 30 
kwietnia od zgody załogi na przyjęcie 
urlopu. Górnicy i przy tej sposobności 
zajęli obywatelskie stanowisko i okaza
li dobrą wole wobec państwowego 
przedsiębiorstwa. Delegaci CZG. na kon

dzień w dzień toczą się w są- 
rozprawy sądowe i zapa

dają wyroki eksmisyjne. Mieszkańcy ba
raków żyją w ciągłym strachu utialy 
dachu nad głową. Nie potrzebujemy tłu
maczyć, czem się mogą skończyć te dra
końskie metody instytucji samorządowej, 
która chce wziąć rekord przed najbez
względniejszymi kamiecznikami. Lud
ność zbiedzona, pozbawiona wszełkicn 
nadziei na zdobycie pracy, widząc spus
toszenie, dokonywane w urzędzie przez 
patentowanych „obrońców Lwowa", 
może chwycić się środków rozpaczli
wych. Kacykowie miejscy powinni się
nad tern zastanowić.

Przypominamy, że sprawę eksmisji
lokatorów z baraków referował na po
siedzeniu magistratu p. Teller, ławnik 
Z. Z. Z.

KTO JEST „BYDLAKIEM"?
Do dyrektora lwowskich browarów, li.

Schaffa, zgłosił się w interwencji prze
wodniczący Związku browarników, tow. 
Stóhrer. Pan dyrektor, odsyłając tow. 5>. 
do inż. Ebera, zawołał za odchodzącym: 
„Po co tutaj pcha się ien... bydlak?" 
Rozzuchwalone bezkarnością indywi
duum dlatego tylko nie spotkało się » 
należytą odprawą, że schowało się w 
biurze. Tow. Stohrer zaskarżył jednak 
tego dyrektora z nieprawdopodobnego 
zdarzenia do sądu i miejmy nadesieję, 
że sąd nauczy go szacunku dla ludzi.

Lurę, zwaną Lwowskim piwem, piją 
przeważnie robotnicy. Najwyższy czas, 
ażeby wyciągnąć należyte konsekwen
cje wobec plantatorów z T-wa akc. 
Lwowskich Browarów. Bojkot tego pi- 
iwa, lo będzie najlepsza odpowiedź.

świadczenia od 2 do 5 zł. opłaty.
Taki haracz muszą płacić najbiedniej

si gminie, a gmina, zatrudniając ludzi, 
płaci aż po... 1 zł 60 gr. dziennie!

Zresztą, niewiadomo, r.a co idą pie
niądze, skoro gmina np. w zakresie o- 
pieki społecznej nie robi nic....

Na dzień 12 b. m. zwołano 
gromadzkich gminy. Rozumiem 
wybory się zbliżają, trzeba su 
wać. Wójt chce się zasłużyć.

Interesujące będą instrukcje

(Kor. wł.)
fereiicji w Bochni w dniu 27 i 29 maja 
r. b. złożyli dyrektoiowi M. S. inż. Wa
łachowi odpowiednie oświadczenie i o- 
stateczr.ie zgodzili się na propozycję dy

W niedzielę 28 kwietnia b. r odbyły 
w Wieliczce i Bochni olbrzymie

Durlaka załoga jednomyślnie apro
bowała stanowisko żajęte przez swych 
delegatów. Po uruchomieniu saliny w 
Wieliczce nastąpi w Bochni unierucho
mienie kopalni przez wprowadzenie

W Mośdcach bez zmian...
Wiedza lekarska potrafiła już w kil

ku wypadkach ożywić serce, kióre bić 
przestało. Nauka i technika współcze
sna potrafi czynić cuda. Wiedzą o tern 
w państwowej fabryce związków azo
towych, gdzie z powietrza robi się na
wozy sztuczne. A teraz z nawozu chce 
się drogą chemicznych procesów wy
tworzyć ZZZ.

Głośna jest afera złodziejstw w mo- 
ściekiem ZZZ. Bubiak siedzi w  krypii- 
nale, skarbnika Korcza wyrzuciła fa
bryka z pracy. Za to Piwowarczyka 
chcą różne czynniki za wszelką cenę 
wybielić, a  Sudoła, prezesa ZZ., uspra
wiedliwia się tem, że był przez kilka 
miesięcy pod Żabnem.

Poświęcono Bubiaka i Korcza, aby 
ratować resztę. Do Moście zjechali pp. 
Wieczorkiewicz i Pączek. Poszły w 
ruch wszystkie sztuczki magiczne, aby 
robotnikom wmówić, że to nie system 
„działalności" ZZZ. ponosi winę, afe 
Bubiak i Korcz.

Dyrekcja fabryki zarządziła na wszy 
stkich oddziałach wybory delegatów. 
Wybrano ich 13. Z nich wszystkich 
tylko jeden Bacia z oddziału mechani
cznego był zwolennikiem ZZZ., reszta 
to ludzie, którzy mają polityki „sana
cyjnej" i ZZZ-tu wyżej uszu.

Tych to delegatów zaproszono na 4 
bm. na konferencję do dyrekcji. Zjawił 
się sam naczelny dyrektor p. Kwiat
kowski (b. minister), dyr. Workonowicz, 
inż. Kubiński, kpt. Miziewiez, pp. Bal- 
zar, Dąbrowski i Krzcluski. Oprócz 
wybranych dleegatów robotniczych, zja 
wił się też ni z tego nie z owego prezes 
ZZZ, Sudoł.

Wynikiem narad, prowadzonych 
przez o. min. Kwiatkowskiego było, że

ZZZ. Trup będzie wskrze
szony. Naturalnie trzeba było poczynić 
wzburzonym złodziejstwami robotnikom 
pewne koncesje. A więc do nowego za
rządu nie wejdzie nikt ze starego Za
rządu. Nawet Sudoł — za propozycją, 
by kaptować Sudoła padły tyiko 3 gło
sy. Ma być rozwinięta szeroka agitacja, 
aby wszyscy robotnicy wstąpili do ZZZ., 
a za stu najbiedniejsyzch zaofiarował 
się p. min. Kwiatkowski zapłacić wpi
sowe. Aby usunąć nieufność do zawo
dowych złodziei, zaproponował p. 
Kwiatkowski, by do Komisji Rewizyj
nej wziąć jednego z urzędników dyrek
cji, oraz aby z wszelkiemi zażaleniami 
na ZZZ. udawać się wprost do p. inż. 
Kubińskiego. Kwoty zrefraudowane w 
PKO. mają być pokryte przez ZZZ., a 
gdyby nie starczyło pieniędzy, to obsa
dzone będzie tylko jedno stanowisko 
płatnego delegata robotniczego, a pen
sja przeznaczona dla drugiego delegata 
pójdzie na pokrycie zdefraudowanych 
kwot(II).

Śliczny plaster na pęknięty wrzód.

IZ.Z.K. na Budowę Muzeum Narodowego
Staraniem Komisji Kult. Oświatowej znawcy muzyki i śpiewu wyrażają si

ZZK. Jasło, odbył się w 
Sali „Sokoła" w Jaśle koncert zespo
łów Orkiestry i Chóru ZZK. z Nowego 
Sącza, którego program obejmował u- 
Iwory muzyczne i chóralne.

Czysty dochód z koncertu przezna
czono na budowę Muzeum Narodo-

Orkiestra i Chór ZZK. Nowy Sącz 
dały podobny koncert w Starym Teatrze 
w Krakowie, w dniu 10 marca br. Po
dobny koncert odbędzie się także 12 
maja br. staraniem Koła ZZK. w Dzie- 

mobilizo 1 dzicach.
| Na program składają się produkcje 

i pouczę muzyczne i chóralne o wysokim pozio
mie artystycznym wykonane tak, że

charaikteiystyczny szczegół: oto magis
trat wielicki akurat w kwietniu, w okre 
sie zarządzonego unieruchomienia ko
palni, uważa) za wskazane wypowie
dzieć salinie umowę o dostarczanie prą 
du dla miasta i pójść — może mimowo- 
li na rękę pewnym czynnikom, dla któ
rych saliny małopolskie, jako przedsię
biorstwo państwowe, stały się od daw
na prawdziwą „solą w oku".

Uważamy ten krok magistratu wiclie 
kiego za wielce ryzykowny i społecznie 
szkodliwy, osłabianie bciwrcm więzi go
spodarczej, łączącej z miastem może 
być rykoszetem zgubnym dla Wieliczki.

(Kor. własna), 

ii całe ciało jest chore.Ale Jesteśmy
pewni, że potworzą się nowe wrzody. 
Co raz przegniło, musi zmarnieć. A co 
do zażaleń, to nie nas bujać.

P. Kubiński niech najpierw 
•wadzi uczciwe wybory w 
gminie, afe z głosowaniem, 
listą, a  potem uwierzymy i 
A pozatem, gdzie gwarancji 
nik, który się pożali n

Wiadomości z całej 
Polski

W OBRONIE OWOCÓW CIĘŻKIEJ 
PRACY

W Imielinie, w pow. pszczyńskim, na 
ul. ks. Skargi jeden z posterunkowych 
zatrzymał furmankę naładowaną wę
glem. pochodzącym z dzikiego kopakr- 
otwa. Gdy policjant wezwał woźnicę 
Franciszka Urbańczyka do odwiezienia 
węgla do pobliskiego posterunku poli
cji, Urbańczyk przeerwstawtł się. Poli
cjant strzelił na postrach, a gdy to nie 
poskutkowało wystrzelił dwukrotnie w 
stronę bezrobotnego, raniąc go ciężko 
w brzuch. Wezwany na miejsce zajścia 
lekarz udzielił rannemu pierwszej po
mocy. poczem odstawiono Urbańczyka 
do szpitala miejskiego w Mysłowicach.

Straszną jest doiła bezrobotnych gór
ników: najpierw praca pod grozą śmier
ci w  biedaszybie, a potem kula — za
miast paru złotych zarobku.

INŻYNIER I JEGO „ŻARTY"
We Lwowie w lokalu „Femina” 

(dawn. Bagatela) bawił m. in- inż. Mar
ian Mcraczewski z Poznania. Po weso
ło spędzonych kilku godzinach inżynier 
zażądał od płatniczego rachunku. Rachu 
nek ten wydał mu się zbyt wysoki, wo
bec czego wezwał właściciela lokalu p. 
Sennego- W uniesieniu inż. Moraczew- 
ski dobył rewolweru, który nawet za- 
tepelował w kierunku pana S. Wezwa
ny posterunkowy wylegitymował inży
niera, poczem spisano protokół. Rewol
wer zakwestionowano. Inżynier M- oś
wiadczył. że dobył rewolweru tylko dla

DOKUMENT HISTORYCZNY 
W STARYM ORNACIE

W miejscowości Majdan-Huta w po
wiecie nadwórniańskim znajduje się ko
ściółek, którego fundatorką była wdowa 
po Ignacym Wiśniewskim, straconym 
przez Austriaków na Cytadeli we Lwo
wie.

Ofiarowany przez fundatorkę w roku 
1848 ornat zniszczył się i obecny pro
boszcz nadwórniański wysłał ornat do 
Lwowa, celem przeprowadzenia w nim 
pewnych poprawek.

W czasie rozpruwania ornatu wy
pad! z jednego szwu zaszyły list, pisany 
przez Teofilę Wiśniewską, w którym 
opisuje ona męki i udręki duchowe, ja

wykonawcach — pracownikach kolejo-

Chór występuje w strojach . góral
skich i wykonywa pieśni regionalne gó
ralskie. Publiczność owacyjnie przyjmu
je zespół.

Wysoki poziom artystyczny zespołów 
Orkiestry i Chóru, składających się * 
pracowników kolejowych, członków 
ZZK. ciężko pracujących, świadczy do
bitnie o ukochaniu piękna i artyzmu 
przez klasę robotniczą, a cel dla któ
rego urządzane są koncerty, pódk-eśla 
wysokie 'wyrobienie obywatelskie pra
cowników kolejowych, grupujących się 
w ZZK. Nie szczędzą oni trudów, by 
kształcić się, dzieląc się zdobyczami 
swemi z szarą masą pracowników, dla 
których podobne biesiady artystyczne 
są zazwyczaj niedostępne, ze względu 
na wysokie koszta. Dużą zasługą posta
wienia Chóru i Orkiestry na tak wyso
kim poziomie jest pełna' poświęcenia 
praca kierowników zespołów, dła któ
rych entuzjastyczne przyjęcie, jakie im 
za każdym razem gotują słuchacze, jest 
niewątpliwie najlepszą podzięką za ich 
trudy i wysiłki.

Dobrzeby było, by i inne miejscowo
ści i ośrodki robotnicze skorzystać ze- 
chciały z możliwości usłyszeń 
bnych koncertów zespołów 
Z. Z K.

P O R A D N IA
Świadomeso Macierzyństwa

Leszno 23 m. 3
Zapobieganie ciąży, leczenie chorób ko
biecych i bezpłodności. Porady orredślubne

Wtorek, czwartak, sobota—tO-L

z roboty? Przecież i teraz, gdyby nie 
przypadek, dalej hulaliby Bubiak, Pi
wowarczyk i Sudoł. ZZZ. był niely-

I dalej tak być ma. Ale tylko do cza
su. Robotnicy zgrzytają zębami i zaci
skają pięści. Płacą, bo muszą płacić. 
Przyjdzie jednak chwifa, że strząsną z 
siebie to jarzmo.

kie przechodziła wskutek stracenia jej

List len stanowe będzie poważny 
przyczynek do wyświetlenia ponurej tra 
gedj-1 szlachetnego patijoty Ignacego 
Wiśniewskiego i jego działalności w ro
ku 1848.
SAMOBÓJSTWO MŁODEJ KOBIETY

Na torze kolejowym Dąbrowa — Bę
dzin znaleziono zwłoki niejakiej Roman 
skiej, zam. w Będzinie, która w celu aa 
mobójczym rzuciła się pod Pociąg na tle 
niesnasek rodzinnych-
PRZESTROGA DLA MALUJĄCYCH 

WARGI
W Peczeniżynśe obok Kołomyi zda

rzył się tragiczny wypadek, który po
ciągną! za sobą ulralę życia niejakiej 
20-letniej Fany Erenweriówny.

Erenwertówna miała na wargach ma
lutką rankę, pochodzącą ze zdarcia na
skórka. Nie zważając na to, używała 
kredki do ust, którą zamalowała rów
nież zranione miejsce- Nazajutrz nastą
piło zakażenie krwi. Sprowadzeni leka
rze skonstatowali, że wszelka pomw 
jest niemożliwa, gdyż zakażenie doszło 
bardzo szybko do centrów mózgowych- 
Po dwu dniach nieszczęśliwa dziewczy
na umarła. Wypadek ten wywołał w ca 
łej okoifcy wstrząsające wrażenie.

NIEPRAWDOPODOBNE,..
W Białymstoku Bencko Chama (Sos?

sarjacie polioji, że wenwał do swego cho 
rego dziecka dr. Kagana (Zamenhofa 
25), celem zasięgnięcia pomocy lekar
skiej.

Dr Kagan, przybywszy Po kilku go
dzinach do mieszkania Bencki, stwier
dził ciężki stan choroby dziecka, prze
pisał odpowiednie środki lecznicze i za
żądał honorarium za wizytę 7 żółtych- 
Bencko oświadczył mu, że chwilowo po 
siada tylko 3 złote, które chciał wrę
czyć lekarzowi, przyrzekając resztę 
uiścić później. Jak zapewnia Bencko, 
dr- Kagan nie chciał się zgodzić na tą 
propozycję, zabrał! napisaną receptę i 
odjechał.

Gdzie etyka zawodu lekarskiego?



Laval w  Warszawie
Plotki i pogłoski o Pakcie Wschodnim i innych paktach
' PAT donosi:

W piątek przybył do Warszawy po
ciągiem „Lnx" z Paryża minister spraw 
zagranicznych Francji Layal.

Na dworcu p. ministra Layala powi
tali minister spraw zagranicznych Jó- 
zei Beck, wyżsi urzędnicy ministerjum 
spraw zagranicznych, ambasador Fran
cji Laroche w otoczeniu członków am
basady francuskiej, wojewoda Jarosze
wicz oraz przedstawiciele kolonji tran

Publiczności było niewiele. Nikt bo
wiem nie wiedział, że pociąg z Paryża 
zatrzyma się na Dworcu Wschodnim-

„Manchester Guardian" twierdzi, że 
wizyta Lavala w Warszawie stanowić bę 
dzie próbę zatarcia wszelkich uraz i za 
latwienia wszystkich zatargów, które 
od pewnego czasu podminowywały sto 
simki polsko - francuskie. Laval dążyć 
będzie do znalezienia sposobu uniknię
cia zatargów w przyszłości i o ile moż-

Rumunja przepuści wojska sowieckie?
Sowiecka baza lotnicza w Czechosłowacji

Wyszło obecnie na jaw. że w 
trakcie ostatniego swego pobytu w 
Paryżu min. Tilulescu obszernie oma
wiał sprawę przepuszczenia wojsk so
wieckich przez Rumunię w związku z 
kredytami, jakie pragną! uzyskać we 
Francji 1 Czechosłowacji wzamian za 
zgodę na tranzyt wojskowy z ZSSR do 
Czechosłowacji przez terytorjum rumuń-

Jutro znow u  w olna

Habiiizacja w  Abisynji
została już przeprowadzona, twierdzą Włochy

Agencja Stefani podaje, że cesarz Hal. 
le Saissie ZARZĄDZIŁ JUŻ MOBILIZA
CJĘ, która została całkowicie przepro
wadzona na obszarach Abisynji, grani, 
czących z kolcnjami wloskiemi Somali 
i Eritrcą. Mobilizacja przeciwko Somali

Harrar, którą w tych dniach odwiedzi! 
cesarz abisyński. Przeciwko Eritrei zmo 
bilizowano wojska abisyńskie w Tigrai 
oraz wzdłuż granicy włoskiej od Adi Ba. 
resso do Rendaconio. Nagromadzono 
wielkie ilości materiału wojennego w bez 
pośredniem sąsiedztwie kolonij włos
kich. Prócz tego założono wielkie składy 
broni, amunicji i materjałów wojennych 
w Antigas. W tymże miejscu znajdują 
się hangary samolotowe. Oddawna roz- 
poczęto budowę dróg samochodowych o 
charakterze strategicznym, w szczegól
ności zwrócono uwagę na drogi w kie
runku Somali. W sposób intensywny pro 
wadzona jest hndowa nowych lotnisk o- 
raz powiększane są już istniejące. Zain
stalowano nowe stacje tełegrałn bez drn 

adzono nowe Iinje tełe- 
y Addis Abebą a miej- 

.iującemi się w pobliżu
kolonij wtoskieb.

NA SEZON LETNI

SUKNIE
g  KOMPLETY, BLUZKI i SPÓDNICZKI
|  Z NAJMODNIEJSZYCH MATERIAŁÓW I WYKWINTNYCH FASONÓW

POLECA NAJTANIEJ
H WYTWÓRNIA 
I  KONFEKCJI F U K S  ! O K N O W S K I

N a le w k i  1 2  m .  7 .  teł. 12-10-50 w—

Czas ponowić prenumeratą na maj

rtykulów
pism polskich.

„Eerliner Tageblatt" przypuszcza, że 
Laval zaproponuje ponownie Polsce 
przystąpienie do Paktu Wschodniego, 
który otrzymaćby miał zmienioną naz
wę układu kolektywnego bezpieczeń-

„I.‘OEUVRE“ stwierdza, że polityka 
polska jest w dalszym ciągu zagadką i 
n3razie nic nie pozwala przypuszczać, 
że dokonała się w Polsce jakaś ewolucja 
na korzyść francuskiej polityki organi
zacji pokoju. Min. Laval zostanie przy- 
ięty prawdopodobnie z rezerwą. Nie od
będą się spontaniczne manifestacje lud
ności i okrzyki „Niech żyje Francja", 
któremi witany by! Barthcu. Nie wiado
mo, czy po rozmowach nun. Lavala w 
Warszawie Francja będzie znała praw
dziwe intencje Rządu polskiego. Działał 
ność polityki polskiej zwraca się obecnie 
w kierunku Rzeszy. Min. Laval podczas 
swego pobytu w Warszawie wyłoży nie-

Według doniesień z Pragi, 
zainleresowanych rozeszła się 
mość o przygotowaniach, czynionych w 
okoicy Ołomuńca do budowy sowiec
kiej bazy lotniczej na wielką skałę. U- 
trzymuje się opinja, że przygotowania 
te sieją w związku z rokowaniami so
wiecko - czeskieml o zawarcie tajnej 

wojskowej- (PATj

„Polityka polska Jest zagadką"
CeStawe głosy prasy francuskiej o wizycie Lavaia i polityce Polski

Agencja twierdzi, i 
stycznia do połowy k.. 
nji przybyło z Europy 1 
2 miljony n
szynowych....... -----------
bardzo obfity materjal c

Niedopuszczalne stosunki
G a rś ć  fa k t ó w  z  K o ła

(Kor.
Kiedy z trybuny sejmowej 

zarzuty, że na roboty publiczi 
dzone z Funduszu Pracy, przyjmuje 
przedewszystkiem tylko członków „sa
nacyjnych" otganfeacyj, a utrudnia się 
przyjęcie innych robotników, p. mi
nister Kcściałkowsk: zaprzeczył temu 
z miejsca. Teraz podajemy do publicz
nej wiadomości pewien fakt z Kola.

W obchodzie święta l-g0 maja robo
tnicy wzięli masowy udział. Nic podoba
ło się to miejscowym- kacykom B B., 
a przedewszystkiem p. porucznikowi 
Lewandowskiemu, kierownikowi biura 

F. Pracy w Kole, który z miejsca od-

:yniono I 
prowa- j
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PAT podajc z Paryża, 
dzienniki francuskie na 
miejscach ogłaszają wiadomość 
bie Marszalka Piłsudskiego i i 
wości przyjęcia przez niego min. Lata
ła. Informacja ta wywołała w kolach 
francuskich duże wrażenie. Niektóre 
dzienniki (Journal des Debats) wyraża 
ją zdziwienie z tego powodu-

OSTATNIE WIADOMOŚCI O POBYCIE MIN. LAYALA W POLSCE NA

wątpliwie swe poglądy na układ fran- 
cusko-sowiecki Po sposobie, w jaki zo
staną przyjęte te wyjaśnienia, min. Laval 
będzie mógł osądzić szanse, czy Polska 
zgodzi się na wzięcie udziału w organi
zacji bezpieczeństwa na wschodzie. W 
razie pozytywnym sojusz irancusko.pol- 
ski mógłby odgrywać w organizacji bez
pieczeństwa europejskiego bardzo waż
ną role. Z drugiej strony min. Laval ma 
zaznaczyć, że Francja poza ogólnym 
paktem bezpieczeństwa europejskiego 
nie będzie prowadzić polityki bałtyckiej, 
którą Warszawa mogłaby interpretować, 
jako wymierzoną przeciwko interesom 
Polski r.ad Bałtykiem.

„EKCELSIOR" pisze. że wizyta Lava-

B.B.W.R. „pracuje" 
nad ordynacją wyborczą

Grupa konstytucyjna BB. w piątek 
dalszym ciągu debatowała nad projek
tem ordynacji wyborczej, przyczem za.

przez

tury, które zgłoszone zosts
(tysiąc) wyborców -  znajduje'coraz wię 
cej zwolenników.

Wiele czasn zajęła także dysku
sja nad podziałem na okTęgi w szczc-

------być użyty do wyrobu środków wy
buchowych i gazów. Zamówiono dalsze 

armaty przęciwlot

mówił przyjęcia do pracy robotników, 
którzy brali udział w obchodzie majo
wym (!!). Jednemu z naszych towarzy
szów wprost oświadczył- „Pobieracie 
zasiłki, ebeecie pracy, a należycie do 
opozycji". Niewiadomo, co podziwiać u 
tego pana: czy tępotę, czy bezczelność.

A óto drugi dygnitaiz „sanacyjny", 
niejaki Kołodziejski, były pracownik 
magistratu m. Koła, zwolniony w swo
im czasie za nadużycia, obecnie czło
nek komitetu Funduszu Pracy w Kole, 
odezw-al się do robotników, którzy bra
li udział w obchodzie majowym: „Cze
kajcie, zdechniecie z głodu z mojej rę
ki" (HI).

I od takich typów zależy los robotni
ków bezrobotnych. Moieby władze nad 
zorcze zechciały wejrzeć w stosunki, 
panujące w Kole i pouczyły tych panów 
o ich kompetencjach.

Walki w  Cyrku
Piątkowe walki w cyrku Warszaws

kim dostarczyły widzom wielu emocyj.
Walka Grabowskiego z Oliyęisą po 

dala rezultatu. Na punkty

Piyborsky zmiażdżył Kellera nełso- 
lem w 11 minucie.

Czaruchin pokonał St. Marsa w 12 m. 
Krauser w 16 min. pokonał powtór-

lie Schickata.

23S.647.400
W piątek późnym wieczorem ogłoszo

ny został komunikat, że t. zw. Pożycz
ka Inwestycyjna, zebrana w spceób zna 
ny naszym czytelnikom, dala w sub
skrypcji 238.647.400 złotych, z tego 
63.842.000 zadeklarowano ohl/gacjarai 
„Pożyczki Narodowej".

Pierwsze rozmowy
W piątek wieczorem odbyła się pier

wsza rozmowa ministra Layala z min. 
Beckiem.

Po rozmowie odbyło się Przyjęcie na 
cześć gościa wydane Przez p. Becka, a 
następnie raut z udziałem premiera 
Sławka, ministrów i t. d. i t. p.

była przedmiotem 
wań dyplomatycznych. Rozmowy
I.avala w Warszawie będą miały trwały 
wpływ na orjenta-cję polityki francusko- 
polskiej.

„ERE NOUVELLE“ stwierdza, że 
Francja nie miała zamiaru nigdy stawiać 
Polski na drugim pianie.

„JOURNAL DES DEBATS" podkre
śla, iż wiadomość o odwołaniu wizyty 
min. l.avala u Marszałka Piłsudskiego 
wywołała zdziwienie. Widocznie w War 
szawie pragnie się ograniczyć wymianę 
poglądów do układu francusko-sowiec- 
kiego. Min. Laval uczyni prawdopodob
nie wszystko potrzebne, aby udzielić 
wszelkich wyjaśnień w tej sprawie.

w Anglji 
• obywatela i  pierwszego 

królestwa, w 
any prasy są zgodne, 

p Canterbury w niezem nie prze- 
odpowiadają istotnemu

że w żadnern państwie rola głowy państwa 
nie jest tak bardzo ograniczona, jak w An
glji i  nigdzie parlament nie odgrywa tak 
potężnej i  decydującej roli, jak w tem pań-

Wieś, gdzie rodzg się
sami chłopcy

Wieś Duntcn w hrabstwie Essex w 
Anglji zasłynęła przez to, że rodzą się 
tani prawie sami chłopcy. Gdy spodzie
wają się tam nowego potomka matka 
zgóry zapowiada: „Wiem, że będzie to

W 
na 2?
dziewczyna.

Doszło do tego, że matki, zamieszka
łe przedtem w Londynie i : mające tylko 
córki, po przesiedleniu się do Danton, 
rodziły synów.

Nikt nie może wyjaśnić przyczyny te

Człowiek nowoczesny 
podrółu.e

samolotem

W iadomości
Sportow a

Dzisiejsze Smprezy 
sportow e

WARSZAWA
Na lotnisku cywilnem o g. 16-ej narodo.

Polskiego o 16-ej 
yścig kolarski asów za motorami na 100

Na ptyws

larskiego, połączone z jubilen 
a Wisty. Główne uroczystości
ini Domu Akademickiego o 

. ostatnie zimowe zawody pływackie. 
Na boisku AZS. o 12-ej mistrzostwa lek 

koalietyczne klasy C.
W lokalu ZZ. o 10-ej walne zebranie P. 

Z. Łyżwiarskiego.
O mistrzostwo kssy A walczą: Elek

tryczność — Marymont (boisko Skry, g. 
12), Sarmata — Znicz (boisko Skry godz. 
17), Orzeł — Barkochba (stadjon miejski 
na Grochówie), Świt — Polonja (boisko 
Domu Ludowego), Legja -  Bzura (boisko 
Legji), Skoda -  P. Z. L. (boisko Skody), 
Orkan — AZS. (boisko Ordonu). Wszyst
kie ostatnie mecze odbędą się o godz. 17-ej.

W Podkowie Leśnej otwarcie sezonu mo 
torowego.

Pozatem odbędzie się propagandowy wy 
ścig Skry na 20 kim.

NA PROWINCJI 
mecz bokserski 
; kolarski Krakć 

. piłkarski Warszawa —V Łodzi n
Łódź.

piłkarski Kraków — 

:z piłkarski Lwów,—W Katowicach

ZAGRANICĄ
W Wiedniu o eodz. 17 międzypaństwowy 

mecz piłkarski Polska — Austrja i mistrzo 
siwa tenisowe..........  ' ' '  '

P iłka  nożna
UKARANY SĘDZIA. Zarząd Pol. Kole- 

gjura Sędziów Pitki Nożnej ukarał sędziego 
zawodów ligowych Warta — Warszaw anka 
p. Gumowskiego — czterotygodniową dys
kwalifikacją za niedostateczną znajomość 
przepisów gry w piłkę nożną.

STADJON W WEMBLEY ZOSTANIE 
POWIĘKSZONY. Dyrekcja słynnego sta
dionu sportowego w Weinbley, na którym 
corocznie rozgrywany jest finał o puhai 
piłkarski Anglji, zostanie prawdopodobnie 
powiększony o dalszych 40 — 50 tysięcy 
miejsc. Stadjon ten obliczony jest zasadni
czo na 93 tys. miejsc, czasem przez dodat
kowe budowanie miejsc tuż za bramkami 
zyskiwano jeszcze 20 tys. miejsc. Obecnie 
organizatorom chodzi o to, by na stadjonie 
mogło się zmieścić ok. 150 tys. osób. W kaź- 
dym razie jest co cyfra b. mata w stosunku 
do zamówień na bilety na finaP o puhat 
Anglji. W r. bieżącym jn ’ ' ' '

mówień i związek 
9Aą o: "

KIEROWNICTWO SEKCJI PIŁKI NO
ŻNEJ WKS Śmigły w Wilnie postanowiłc 
sprzedawać bilety wstępu na mecze piłkar
skie dla młodzieży szkolnej w cenie gr. 20. 
• Tym sposobem dążą wilnianie do spopu
laryzowania sportu piłkarskiego w szere
gach młodzieży.

Na stadjonie w Wilnie rozpoczęto sadze
nie drzewek. Dotychczas zasadzono 2000 
młodych topoli, brzóz, jarzębin i 
Wszystko to raze
piękne aleje spać 
jący bieżnię i. atl 

Na stadjonie zi 
tysiąc drzewek.

Tenis

n stworzy w przyszłości 
:rowe i żywopłot, okala-

z 3-ej rundzie Austrjaczkę Neu-

W grze powójnej pań para Jędrzejow
ska — Dentsch wygrała z parą Ullmann — 
Szapary 6:2, 6:2.

W ioślarstw o

Wilnie organizuje wycieczkę 
Wilna do stolicy Litwy, Kowna.

Kajaki i  łodzie wioślarskie, biorące udział 
w wycieczce, wyruszą z Wilna 23 czerwca. 
Ogółem wycieczka trwać będzie 8 dni. Koszt 

" 0  a. od osoby. W wycieczce brać mogą 
ł turyści z całej Polski, przesyłając

_ :eńia do Związku Propagandy Tury
styki w Wilnie, ul. Mickiewicza Nr. 32.

Władze litewskie udzieliły j 
przepłynięcie granicy polsko-I 

Boks
OBÓZ W GÓRACH DLA CZOŁOWYCH 

PIĘŚCIARZY WARSZAWSKICH. War
szawski Okręgowy Związek Bokserski za
mierza zorganizować w ciągu la' ' 
żąccgo kondycyjny o ł'  '
'  >wych pięściarzy wa.„ 

ńejscowości górskich.

wiła mu się rana w okolicy serca odniesio
na przed kilku łaty. Max Baer został prze-

...........................
S 5 ć’si™°o'
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Z te a tr ó w  w a r sz a w sk ic h
TEATR KAMERALNY. „To więcej 

- ił  miłość” — sztuka w 3 aktach. Na- 
oisał Bus '  Fekcle- Przekład z węgier- 
Aiego Stelli Olgierd i Wl. Pietrzyków-

I W i -  Ł  * « .
Wystawiona uprzednio w Teatrze Le 

tnim dobra komedja „Pieniądz nie jest 
wszystkiem" tego samego autora węgier
skiego, usposabiałaby do niego przychyl-

a tło nieco skromniej
sze, ujmuje w mniejszej sW i, lecz w o- 
statecznej konsekwencji ta sama ofiara

cei, niż miłością".
Zdolny i ubogi asystent politechniki, 

dr. chemii. Jerzy Wagner, kocha się od

"Ostatnie słowo technikr
MASOWY ZAKUP SKÓRY.

DUŻY OBRÓT— M O tY ZYSK
..umożliwia powierzone nam do zelo. 
wania obuwie wykonać ezybko, dokładnie 
z najlepszych gatunków skór po rewela- 

cyinio niskich cenach.

lat dziesięciu w swojej towarzyszce z lat 
dziecinnych, która go wspiera moralnie 
i zachęca do prawy naukowej i wynalaz
czej.

Widząc jednak, że dystansują go róż
ne protegowane miernoty, Kata Micha
lik wpdada na pomysł ożenienia kochan. 
ka swego z podkochującą się w swoim 
profesorze bogatą dziewczyną, córką fa
brykanta, Montiego.

Małżeństwo to, traktowane przez Ka- 
tę i jej kochanka jako przykra, choć nie
unikniona odskocznia do badań nauko
wych obiecującego asystneta, urządza 
im obojgu jednak niespodziankę.

Młoda i piękna, choć obciążona dzie
dzicznie majątkiem, żona wynalazcy, in 
spe zjednywa sobie jednak wkrótce mi
łość swego męża, który w ten sposób 
zdradza moralnie swoją poprzednią ko
chankę, choć ona sama pchnęła go do 
tego związku.

Kata Michalik ponosi jednak i drogą, 
boleśniejszą porażkę.

Wagner nietylko się wyrzeknie swojej 
poprzedniej miłości, lecz pod wpływem 
uroku solidnej stopy życiowej bogatego 
przemysłowca, w którego rodzinę wcho
dzi, wyrzeka się również i swoich dą
żeń odkrywczych i pracy naukowej, sta
jąc się prawą ręką swego teścia w jego

Męskie zel. . . . z ł . 2.”
Obcasy........................... 1.!2
Zelówki damskie. . „  1.S2 
Obcasy łranc. damskie „ O.£2 
Zelówki szyte o . o.32dr0łe*
Żelowanie na poczekaniu za dopł. 10 °|,

Bezpłatnie zabieramy I odsyłamy 
obuwie do domów.

Zakłady Mechaniczne! Reparacji Obuwia
„R A P I O“

Krak. Przedm. ?T- Teł, 5.16,46

Ofiara więc Kały, ofiara, która wyma
gaj od niej czegoś większego od miłości, 
ok’eała sic daremną.

Bus - Fekete przedstawia nam męż
czyznę w roli safandiuły, ugniatanego do
szczętnie przez kobiety i okoliczności. 
Ten motyw nie został należycie wyzys- 
kamy przez autora w sensie komicznym. 
Wagner ulega temu wszystkiemu na snu 
tno, stając się odbiciem bolesnych re- 
fłeksyj swojej ekskocltanki. Akcja jed
nak sama jest żywsza i bardzie! oomy- 
słnwa od towarzyszącego jei dialogu.

Nie wyzyskał autor również i nie uwi
docznił w akcji tej atrakcyjności środo- 
wńska burźuazyjnę*!, dokonywaiącego

takiego spustoszenia w sercu i umyśle 
oddanego dotąd jedynie nauce uczonego. 
Nacisk położono tylko na zabiegi eroty. 
czne młodej żony.

Sam temat jednak i przebieg akcji (mi
mo mder schematycznego i karykaturafl- 
nego przedstawienia stosunków między 
młodzieżą i profesurą), jako też dosko
nale uchwycona postać prof. Czermwka, 
odegrana popisowo przez Katoła Adwen 
towicza—wszystko to zjednywa lej sztu
ce sympatię widza.

Z aktorów na wyróżnienie, poza Ka
rolem Adwentowiczem, zasługują: Irena 
Grywińska w roli Kąty Michalik i Zotja 
Sykulska w roli Klary Monti, zdobywa
jącej serce swego profesora. Zol ja Sykul
ska włożyła tyle życia, prawdy i werwy 
w swoją rolę, że mimo pewnych drob
nych przejaskrawień, uczyniła ją intere
sującą i prawdopodobną.

Z męskich ról na wyróżnienie zasługu
je Józef Maliszewski w roli Wagnera, 
choć gna jego niezawsze była dość kon
sekwentna i sharmonizowana.

Doskonały typ dziewczyny lijszych 
obyczajów dała Irena Dehnelówna (dla 
czego jednak do niej Kata zwraca się 
per ty, pozostaje tajemnicą autora lub 
tłumacza) Niewdzięczną rolę Lali Mon
ti żywo ujęła młoda debiutańtka sce
niczna — Wanda Leśmianówna.

W rolach pomniejszych wyróżnili się: 
Bolesław Rosłan i Antonina Dolnicka.

Przekład pod względem stylowym i ję
zykowym pozostawia wiele do życzenia.

J. N. M.

INSPEKTORAT WOJEWÓDZKI
HUEOD MDII EPIEEZEI) U D

na m . st. W arszaw ę
dawnie]

Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych m.st. Warszawy
podaje do wiadomości, że biuro i kasa Inspektoratu Wojewódzkiego, 
mieszczące się dotychczas przy ul. Traugutta Nr. 5, z dniem 8 maja 

1935 r. przeniesione zostały do gmachu własnego

przy ul. KOPERNIKA Nr. 3 6 /4 0
TELEFONY:

625-53 — Inspektor Wojewódzki 
269-83 — Dobrowolne ubezpieczenia 
642-03 — Ogólny i informacje.

W  G d y n i

Bezdomne rodziny na bruku

Pełna tabela loterii
6-iy  dzień ciągnienia IV-eJ klasy Loterji Państw.

I I II ciągnienie
Główne wygrane

Po 10.000 zt—66742 78696 109339 
125006 126743.

Po S.000 zł. — 678
Po 2 000 zł _ 1066:

27262 67734 ‘102550 102768 117795 
122217 128160 143421 164372 174524 
176568 184366.

Po 1.000 zł. — 7480 10880 13243 
14981 29293 47011 51037 63257 54743 
57838 58057 60825 61492 63379 64215 
65684 69679 77699 83918 97443 
104804 105607 106938 107942 136443 
138181 147067 145976 146266 150347 
160970 151041 154690 165485 170365 
178566-182598.

W ygrane po 20 0  z ł.
79 192 393 615 714 36 1019 29 184 

208 333 59 96 402 97 556 783 822 961 
...... ..................... 12 54 859 971 3028

712 33 8 8 9023 25 
105 930 54 
64 80 65510030 55 65 206 374 84 

17 769 932 92 11239 79 
J6 643 70 91 95 12043 228 56 357 660
265 97 843 921 61 76 13017 176 93 317 
114 83 98 895 916 14068 70 100 36 63 
łl3 468 608 724 814 992 15083 148 61 
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MONTSEL
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W Gdyni przeprowadza się obecnie 
likwidację t. zw. „Dzielnicy Chińskiej", 
t. j. baraków drewnianych, mieszczą
cych się przy ul. Waszyngtona i Świę
tego Piotra,

Dbałość o wygląd zewnętrzny pol
skiego portu jest bardzo chwalebna, ale 
wzgląd na „reprezentacyjność” Gdyni 
nie powinien zasłaniać losu ludzi wy
rzuconych na bruk. W każdym razie 
już drugi dzień cale rodziny koczują na 
ulicach. Tak więc na ul. Św. Piotra no
cuje pod golem niebem rodzina, złożo
na z siedmiu osób — w tem pięcioro 
dzieci do lat dziesięciu, a dwoje — z 
gorączką po szczepionej ospie.

I Tego rodzaju postępowanie z rugo- 
: wanemi rodzinami nie daje się niczem 

uzasadnić. Zanim nie postarano się o 
dach nad głową dla tych rodzin, nie
należało burzyć baraków.

------ Brykieta gazowo - toksyczna —

„ B R Y T O X “
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PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY
W KRAKOWIE

„ C O N C O R D IA ”
JANA WOLNEGO

pl. Szczepański 2, Tal. loa-31
urządza pogrzeby od najskromniejszych do

i prze wozy’ włok dowszystkicb krajów. 
Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa

Repertuar
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela 12 maja popoł. „Stracona mi
łość", wiecz. „Trafika pani generałowej".

Poniedziałek, 13 maja „Madame Dubar- 
ry“-

„MADAME DUBARRY" romantyczna 
opereta Millockera i Mackcbena, która zdo 
była sobie tak wielkie powodzenie na sce
nie krakowskiej, powtórzona będzie poraź 
6-ty, w poniedziałek, dnia 13 b. m. z świet
ną odtwórczynią partji tytułowej p. Zofja 
Jaroszewską na czele. Reżyserja ,T. Karbów 
skiego, opracowanie muzyczne dyr. B. Wal 
lek-Walewskiego, oprawa malarska dyr. K.

ZESPÓŁ REWELLERSÓW KOBIE
CYCH „T. 4." pod dyr. Wandy Vorbond - 
Dąbrowskiej, wystąp! dziś w niedzielę, 12 
b. m. w Starym Teatrze.

MARY WIGMAN, świa 
cerka wraz z jej zespołem
tancerek, wystąpi we wtorek- 14 b. m. w 
Starym Teatrze.
Kinoteatry

ATLANTIC: „Bal w Savoy'u" i „Poje
dynek ze śmiercią".

APOLLO: „Nie chcę wiedzieć kim

ADRIA: „Wesoła wdówka".
PROMIEŃ: „Ordynans" i „Poczwórny, 

kochanek"
SZTUKA: „Roześmiane oczy'1.
SŁONKO: „Królowa szybkości" i „Na 

tropie złoczyńcy".
ŚWIT: „Młoda wdowa".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Nie bę

dziesz kurtyzaną".
UCIECHA „Piotruś".
WANDA: „Wonderbar”.
KINO MUZEUM wyświetla w sobotę v 

niedzielę film p. t :  „Król Cyganów". Po
nadto dodatki.

FOTOPLASTIKÓN: ul. STEFAŃSKA: 
„Podróż po Ameryce", ul. Senacka „Norwc 
gja".

jwęj sławy

Radjo krakowskie
PONIEDZIAŁEK, 13 maja.

6.30 Z Warszawy: audycja poranna.—
3.00 Z Warszawy: audycja dla szkół. 11.57 
Sygnał czasu i Hejnał., 12.03 Z Warszawy 
wiadomości meteorologiczne. 12.05 Z War
szawy: koncert. 12.45 Ze Lwowa: pogadan 
ka dla kobiet. 12.55 Z Warszawy: dziennik 
południowy. 13.05 Z Wilna: koncert solis
tów. 13.55 Z Warszawy: wiadomość o ek
sporcie polskim. 15.35 Pieśni majowe. — 
15.45 Płyty. 16.30 Ze Lwowa: lekcja Języ
ka niemieckiego. 16.45 Płyty. 17.00 Z War 
trawy: „Gronie nase, gronie, hej...!" 17.16 
Z Warszawy: „Na fali bezpieczeństwa pu

blicznego". 17.35 Ogólno -  polska rezerwa. 
18.00 Z Warszawy: przegląd filmowy. — 
18.10 Z Warszawy: pieśni łotewskie. 18.25 
Chwilka społeczna. 18.30 Pogadanka: „I- 
dea ochrony przyrody w praktyce". 18.40 
Wiadomości bieżące. 18.45 Płyty. 19.15 — 
Feljeton „Skrzydlaty tydzień". 19.25 Wia
domości sportowe. 19.29 Z Warszawy: wia 
aomości sportowe. 19.35 Z Warszawy: au
dycja żołnierska. 20.00 Audycja słowacka. 
20.45 Z Warszawy: dzień, wiecz. 21.00— 
Z Filharmońji Warszawskiej: koncert. — 
22.35 Koncert reklamowy. 22.50 Z Warsza 
wy: muzyka lekka.

R u ch  r o b o tn ic z y
ZEBRANIE CZŁONKOWSKIE CZG. bisa. Ref. tow. Prandzioch.

Proces o komunizm
W toczącym się w Krakowie proce- ' 

sie o działalność komunistyczni proku- ' 
rator zarządził aresztowanie świadka ! 
Radkiewicza, rzekomo za fałszywe ze- ■ 
znania oraz 2 oskarżonych, pozostają- !

cych na wolnej stopie Orgamusa i Pa). 
kę, którym zarzuca się namawianie do 
fałszywych zeznań.

Zarządzenie prokuratora wywołało . 
wielkie wrażenie.

Z m i a s t a
„MÓWIMY O WSI".

Wieczór autorski pod powyższym tytułem, 
z udziałem: M. Gzuchnowskiego, L. Krucz
kowskiego, Antoniego Olchy i E. Rączkow- 

maja b. r. o godz. 7.30 wiecz. w Sali Ko-

Dyżury aptek
Niedziela, 12 maja w Krakowie:

Dyżur dzienny i  nocny:
Apteka pod Złotą koroną, Rynek gł. 22. 
Apteka pod Gwiazdą, ul. Florjańska lt» 
Apteka pod Opatrznością, ul. Karmelic-

Apteka Warszawska, Al. 2 Listopada 17. 
Apteka pod Aniołem, ul. Dietla 76. 
Apteka im. św. Teresy, ul. Senatorska

5.
Dyżur dzienny:

Apteka pod Słońcem, Rynek A-B 42. 
Apteka pod Eskulapem, ul. Gertrudy 1. 
Apteka pod Matką Boską, ul. Krowoder

ska 74.
Apteka w Dębnikach, ul. Konopnickiej 3 
Apteka pod Złotym Orłem, ul. Krakow

ska 9.
Apteka, ul. Mogilska 16.
W Podgórzu:
Apteka Podgórska, Rynek 9.

I pernika U. J„ Przedmowę „Regjonalizm i - 
j wieś" wygłosi A Polewka. Wstęp-1 zł. a-'

kademicki 50 gr.
„CZY POLSKA JEST

PRZELUDNIONA?" '

Macierzyństwa i Reformy Obyczajów wy. i 
głosi w poniedziałek dn. 18 maja o godz. 7 
wiecz. Doc. U. .1. Dr. Wiktor Ormicki od
czyt p. t.: „Czy Polska jest przeludniona?" 
Po odczycie dyskusja. Goście mile widzia-

Dr. Stefan Vergesslich
TRUSkAWIECm0<WiHa Światowid

Dyżury lekarskie
Dr. Bai 

187-13.
Dr. Rosenbaur 
el. 100-67.
Dr. Herzhaft i 

teł. 169-69.

iki Włodz., Tatarska 11,

i J„ Fałata

Florjańska 1.

Lubicz 34,—

. KINO MUZEUM DLA T. U. R.
Dziś, dn. 12 maja wyświetla Kino Mu

zeum, ul. Smoleńska 9, dla TUR. o godz. 7
„KRÓL CYGANÓW". P 

W głównej roli Jose Mojiea oraz Rosita 
Moreno.

Ponadto komedja p. t.r
PRASOWY FOTOGRAF oraz

TYGODNIK FOXA.
Bilety -do nabycia w cenie od gr. 40 — 90

w kasie kina Muzeum od godz. 10 rano.

Dr. Redo Aleksander, Felicjanek, 
182-57.

Dr. Landau Zygmunt, Zyblikiewicza 
1. 19, tel. 112-83.

Dr. Sokołowski Adam, Basztowa 24— 
tel. 142-04.

Dr. Stern Natan, Dietla 15, teł. 178-25

C W IE K E R O W

(raków , Cetrudy 45

ZAKŁAD KĄPIELOWY 
SIARCZ ANO - SOLANKOWY 

KRAKÓW-PODGÓRZE 

(OSTATNI PRZYSTANEK TRAMWAJU Nr 3)
OTWARTY OD 15 MAJA. 

Wskazania: reiimatyzm, artretyzm, sk 
fulosa, choroby skóry, kobiece. Ceny n 
skie, kuracje ryczałtowe.

W IA D O M O Ś C I Z E  S L A S K A
Kobiety! S p o r t r o b o tn ic z y

W REWIRZE RYBNICKIM 
W dniu 12 maja 1935 r. Boguszowie 

o godz. 11.30 w lokalu p. Węgizyka. 
Ref. tow. Gunia.

Niedobczyce o godz. 11.30 u p Brach 
mana. Ref. tow. Prandzioch.

Kolonja „Beata" o godz. 2.30 u p Ci-

ustrzostwo Śl. R.
Prandzioch. 

ZGROMADZENIE DOZORCÓW
DOMOWYCH.

W niedzielę, 12 maja, o godz. 10 przed 
poł. w sali Domu Górników, Al. Krasiń
skiego 16, odbędzie się zgromadzenie 
dozorców domowych. Sprawy b. ważne.

Poradnia Świadomego Macierzyństwa
udziela łanich, wyjątkowo bezpłatnych

Dlaczego Domagała stawił się
sam na policję?

Jak już donosiliśmy, zgłosił się w po
licji w Rybniku Domagała, uczestnik 
krwawego napadu na stację kolejową w 
Gierałtowicach.

Na policji zeznał on, że zgłosił się 
sam, ponieważ dowiedział się z gazet, 
że morderca Pawlaka otrzymał bardzo 
niską karę. Domagała przypuszczał, że

na rozprawie zapadną bardzo surowe 
wyroki, wobec czego ukrywał się przed 
policją. Wobec tak łagodt.ego wyroku 
wołał się zgłosić sam i odsiedzieć ewen 
tualną- łagodną karę.

Istotnie łagodny wyrok w procesie bo 
jówki „narodowo - socjalistycznej" wy
wołał pewne zdziwienie.

Oto środek do pra
nia, którego używe 
każdo dzielna  go. 
spodyni, oszczędza
jąca sw ą bielizną.

ETiSI
PIERZE, BIELI i DEZYNFEKUJE

Do aaszsaie bieUzny: H EN KO, soda do granit i  bicia

Radjo śląskie
NIEDZIELA, 12 maja.

9.00 Audycja poranna. — 12.15 Poranek
muzyczny z Filharmońji. W przerwie oko
ło godz. 13.00 Tr. z Krakowa. Teatr Wy
obraźni nadaje fragment słuchowiskowy z 
komeilji Stefana Żeromskiegp „Uciekla mi 
przepióreczka" z Juljuszem Osterwą. — 
14.00 Koncert popularny. — 15.15 Muzy
czka gra do tańca. 15.25 Skrzynka ogólna.
— 15.35 Włoskie Serenady. — 15.45 Co 
słychać na Podlasiu. — 16.00 Muzyka lek
ka. — 16.40 „Felek" fragment z powie
ści H. Górskiej „Druga brama". — 17.00 
Koncert ork. Adama Stromberga i Wł. 
Kaczyńskiego. — 17.40 Jak pan Wojciech 
poszedł na ptaszki — opowiadanie dla 
dzieci młodszych. — 17.50 Zdejmijmy czar 
ne okulary — pogadanka. — 18.00 Pierw
szy raz przed mikrofonem P. R. — 19.08 
Muzyczka wesoła. — 19.20 Bery i bojki 
śląskie. — 19.40 Podróżujmy: „Zielona 
Styrja". — 20.00 Koncert w wyk. ork. 
syrof. P. R. — 20.45 Dziennik wieczorny
— 21.00 Wesoła fala. — 21.30 Co czytać 
powieści). — 21.45 Wiadomości sportowe 
ze wszystkich rozgłośni P. R. — -22.15 
Stylizowana muzyka góralska. — 22.45 
Foztroty i  tanga.

R ep ertu a r
TEATR POLSKI.

Niedziela, 12 maja: „Odmłodzony Ado- 
lar" dla Zakł. Hohenlohe, o godz. 13-ej.

Niedziela, 12 maja: „Olimpja" gość, 
występ W. Siemaszkowej, o godz. 20-ej.

Poniedziałek, 13 maja: „Kraina uśmie
chu" występ oper, poznańskiej, o g. 20-ej

W niedzielę zawody o 
P. A. KI, A.

RKS. Naprzód Chorzów 
„Siła" Giszowiec w Chorzowie III, boisko 
Gminne godz. 16-ta.

RKS. „Przyszłość" Dąb — RKS. TUR. 
Mysłowice boisko KS. „25" Wełnowiec — 
godz. 16-ta.

RKS. Wielkie Hajduki — RKS. Wolność 
Katowice III boisko KS. „Ruch" W. Hajda 
ki godz. 16-ta.

KLASA B.

boisku KS. Rozwój godz. 10.30.
Silą Łaziska Górne — Biała Przemsza 

Jęzor boisko w Łaziskach godz. 16.
Naprzód Murcki — Typografja Katowi 

ce na boisku w Murckach godz. 16-ta.
MŁODZIEŻ:
IRKS. Katowice — Jedność Chorzów II 

na boisku KS. Rozwój godz. 9-ta.
Ważniejsze uchwały z posiedzenia Wy

działu SI. R. P. A.
Zawodnik RKS. Siły Janowa Strzewi- 

czek Wilhelm został dożywotnio zdyskwa
lifikowany za czynne znieważenie sędziego

- RKS.

Po zgonie
tow. Caspariego

Zamiast wieńca na trumnę tow. Cas
pariego złożyli ua cele oświatowe Towa 
rzystwa Uniwersytetu Robotniczego w 
Katowicach:

tów. Adamczyk Al. z Katowic 15 zt., 
tow. Melck M. z Katowic 5 zł., co niniej 
szem kwitujemy.-

Zarząd T. U. R. 
Katowice.

Ulgi kolejowe
dla bezrobotnych

Jak donoszą. Dyrekcja Kolejowa w 
Katowicach przyznała bezrobotnym, za 
trudnionym przez Fundusz Pracy, ulgi 
kolejowe od 66 — 75^ przy wyjazdach 
na miejsca pracy. Ulgi te uzyskać moż
na na podstawie zaświadczeń biur Fun
duszu Pracy.

na zawodach 5 maja r. b. Typografja—Ka
towice — Sita Janów

Naznaczenia nowych rozgrywek:
Nie odbyte zawody RKS. Przyszłość Dąb 

c/a RKS. Wolność Katowice III zostały wy 
znaczone na dzień 9 czerwca r. b. o godz. 
16-tej na boisku w Dębie. Zawody nie od
byte RKS. Naprzód Muroki — Siła Łazis
ka Górne wyznaczone na dzień 9 czerwca 
r. b. na boisku w Murckach.

Posiedzenie Zarządu Śląskiego Robotni
czego Sportowego Komitetu Okręgowego 
oraz Kiermmików Wydziałów tegoż, nazna 
czone zostało na niedzielę, t. j. dziś dnia 12 
maja o godz. 10-tej w sekretarjacie Kato
wice, Picrackiego 14. Zarząd prosi o przy
bycie wszystkich członków z uwagi na wa 
żny porządek dzienny, dotyczący zlotu.

Redaktor odpowiedzialny! STANISŁAW NIEMYSKI Odbito w drukami Sp. Nakladowo-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, .Warepka J,


